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LAOSO KOMUNISTAI LAIMI SVARBIUS MUSIUS
JV ATOMINIS POVANDENINIS LAIVAS
IŠŠOVĖ RAKETĄ SU ATOMINE BOMBA 

Vyriausybė nesako, ar bandymas darytas pasinėrus
WASHINGTON AS, D. C. — Sekmadienį Amerika pirmą kar

tą išbandė raketą su tikra atomine bomba. Pirmas šios rūšies 
bandymas buvo pavestas atominiam povandeniniam laivui Polaris 
tipo, kurie gali raketas laidyti ir pasinėrus po vandeniu. Vyriau
sybė savo pranešime nesako, ar laivas buvo pasinėręs. Bet ir tuo 
atveju, jei raketa buvo paleista su “gyva” atomine bomba vandens 
paviršiuj, bandymui prisiskiriama didelės reikšmės.

Bandymas buvo atliktas Pa- 
cifike, netoli Kalėdų salos, kur 
vyksta atominių bombų mėty
mas iš lėktuvų ir jų sprogdini
mas ore, aukštai nuo žemės. 
Naujojoj bandymų serijoj buvo 
išbandyta ligi sekmadienį 4 bran 
duolinės bombos iš lėktuvų ir 
penktoji — iš atominio povande
ninio laivo.
500,000 TNT tonų galingumo

Atominės energijos komisija 
paliko spaudai spėti, kokio ga
lingumo galėjo būti išbandytoji 
atominė bomba su Polaris rake
ta. Iš ankstyvesnių pranešimų 
žinoma, kad Polaris raketų bom
bos yra 500,000 tonų sprogsta
mosios medžiagos (TNT) ga
lingumo.

Polaris tipo raketos, skirtos 
povandeninių laivų ginklavimui, 
pasiektų priešo taikinius iki 1,- 
200 mylių nuotolio. Pagerintos 
šio tipo raketos skrenda dar to
liau, apie 1,500 mylių. Beje, ne
žinomas nė aukštis, kuriame Po
laris atominė bomba sprogo. 
Atominės energijos komisija lai
ko bandymą visiškai nusisekusi.
Nesurandamos atominės bazės

Amerika jau turi laivyno tar
nyboj 6 povandeninius laivus, 
varomus atomine jėga ir taip 
pagamintus, kad jie gali laidyti 
raketas su atominėmis bombo
mis pasinėrus. Priešui yra be
veik neįmanoma nustatyti šių 
plaukiojančių, pasinėrusių ato
minių bazių vietos. Amerika yra 
užplanavusi pagaminti 40 tokių 
laivų. Iš jų dalis yra statybos 
stadijoj.

'Pirmieji atominiai povande
niniai laivai (Nautilus tipo) ne
buvo tokie tobuli, kad galėtų lai
dyti raketas pasinėrus. Tokių 
laivų Amerika nebestato. Apie 
Sovietus kalbama, kad jie jau 
turi atomine jėga varomų po
vandeninių laivų, bet abejojama, 
kad jie turėtų tokių laivų, kurie 
laidytų raketas pasinėrus po 
vandeniu.

Naujasis Italijos 
prezidentas Segni

Buvo užs. reikalų ministeriu
ROMA. — Italijos parlamen

tas po devynių balsavimų per 
penkias dienas galiausiai išrin
ko naują respublikos preziden
tą, Antonio Segni, užsienio rei
kalų ministerį, krikščionių de
mokratų partijos politiką. 1955- 
57 metais jis buvo ministeriu 
pirmininku.

Jis yra gimęs Sardinijos sa
loj prieš 71 metus, stambių ūki
ninkų šeimoj. Daug metų jis 
dėstė teisę įvairiuose universi
tetuose. Tą darbą dirbdavo Ro
mos universitete ir užsienio rei
kalų ministeriu būdamas.

Antonio Segni yrą trečias Ita
lijos prezidentas. Pirmuoju bu
vo liberalas Luigi Einaudi (mi
rė praeitų metų pabaigoj), ant
ruoju — “kairus” krikščionis 
demokratas Giovanni Gronchi.

IŠ VISO PASAULIO

SOVIETŲ S-GOS LĖKTUVAI GABENA
GINKLUS Į UŽIMTĄ MIESTĄ NAM TIIA

Amerika, Anglija protestuoja dėl paliaubų laužymo
VIENTIANE, LAOSAS. — Komunistų ir tariamų neutralistų 

sukilėliams užėmus Muong Sing ir Nam Tha miestus, Laoso anti
komunistinė armija traukiasi per džiungles prie Tailando sienos. 
Nesant kelių, neurint susisiekimo priemonių, ji negali pasiimti nė 
sužeistųjų kareivių, jau nekalbant apie sutelktas karines me

Venecuela gaudo komunistus
KARAKAS, Venecuela. — 

Numalšinus Karupanos laivyno 
bazės sukilėlius, vyriausybė kra
to komunistų partijos būstines 
ir areštavo apie šimtą žmonių. 
Sukilimas nepavyko, nes nesu
silaukė liaudies paramos, sako 
vidaus reikalų ministeris Car
los Perez. Karo laivas-naikintu- 
vas pagavo jūroj keletą komu
nistų, bėgančių nedideliu laivu 
į užsienį. Jų tarpe buvo komu
nistų parlamento atstovas Eloy 
Torres.

Kolumbija išrinko prezidentą
BOGOTA, Kolumbija. — Nau

jai išrinktas respublikos prezi
dentas buvęs senatorius Ciuller- 
mo Leon Valencia iš liberalų- 
konservatorių sąrašo laikomas 
Amerikai draugišku politiku. Jo 
politika maža kuo skirsis nuo 
ligšiolinio prezidento Alberto 
Llero Camargo. Naujasis pre
zidentas perims pareigas rugpjū
čio? dieną.
Anglų pacifistai triukšmauja

LONDONAS. — Anglų paci
fistai, dirbą išvien su komunis
tais kad ir skirtingais motyvais, 
išardė sekmadienį du darbo par
tijos mitingus, vieną Hyde Par
ke ir kitą Glasgowe. Darbo par
tijos vadas Hugh Gaitskeil šaukė 
demonstruojantiems pacifistam 
Glasgowe, tegu jie važiuoja į 
Maskvą ir nebegrįžta, tegu jie 
pasako Chruščevui, kad uždraus
tų atominius bandymus. Paci
fistai triukšmauja prieš Ame
riką dėl bombų sprogdinimų ir 
prieš Anglijos vyriausybę. Gait- 
skell, opozicijos vadas, gynė JAV 
ir britų vyriausybės nusistaty
mą.
Plaukiojantys ginklų sandėliai

ATĖNAI. — Nato tarybos na
riai patyrė iš JAV delegacijos, 
kad Pietryčių Azijos vandenyse 
Amerika laiko transportinius 
laivus su tankais ir kitokiais 
ginklais. Reikalui ištikus, gin
klus būtų galima bematant iš
kelti į krantą. Plaukiojantys gin
klų sandėliai yra priskirti prie 
7-to laivyno. Jie yra paversti iš 
II pasaulinio karo transportinių 
laivų, Vistory tipo.

Segni yra konservatyvus, gana 
šaltas Gronchi, Fanfani politi
kai susidraugauti su kairiaisiais 
socialistais. Dalis kairiųjų krik
ščionių demokratų iš pradžių bal
savo už Gronchi perrinkimą. So
cialistai, kad ir sudarę parlamen
tarinę uniją su krikščionimis de
mokratais, balsavo prieš Segni.

Negavus dviejų trečdalių bal
sų, po trijų balsavimų pakako 
surinkti paprastą daugumą, bet 
ir tai buvo sunku gauti. Tik kai 
“kairieji” krikščionys demokra
tai pasitraukė nuo Gronchio, 
Segni gavo 443 bl. iš 854. Saraga- 
tas gavo 334 balsus. Italijos 
prezidentas renkamas 7 metams.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Eglin oro jėgų bazėje (Floridoje) Republic F-1050 paleidžia raketas ir nepalmo bombas. Prezi

dentas Kennedy stebėjo tą demonstraciją.

ADENAUER1S ATSKRIDO f BERLYNĄ 
Kancleris įspėjo Vakarus nedaryti pirmo žingsnio 
į Ryty Vokietijos pripažinimą nepriklausoma šalim

BERLYNAS.— Po dviejų savaičių poilsio šiaurinėj Italijoj, 
Vokietijos kancleris Konrad Adenauer pirmadienį atskrido dviem 
dienom į Vakarų Berlyną sustiprinti apsuptojo miesto gyventojų 
ryžtingumą ir pasitikėjimą. Aerodrome jį pasitiko burmistras 
Willy Brandt ir gen. Lucius Clay, buvęs nuo rugpjūčio mėnesio 
krizės prezidento Kennedžio asmeniniu įgaliotiniu Berlyne.

Turėdamas galvoj Amerikos- 
Sovietų Sąjungos pasikalbėji
mus apie Berlyno krizės pašali
nimą, kancleris įspėjo Ameriką 
nedaryti tokių žingsnių, kurie 
galėtų vesti į Rytų Vokietijos 
pripažinimą nepriklausoma val
stybe. Niekas pasauly netiki ry
tų zonos suverenumu ir nerei
kėtų kelti įspūdžio, kad šis neti
kėjimas keičiasi, kalbėjo kores
pondentams senasis kancleris 
(86 metų).
Pokalbiai gali trukti 2-3 metus

Sprendžiant iš prasidėjusių 
Washingtone pasikalbėjimų tarp 
valstybės sekretoriaus Rusko 
ir SSSR ambasadoriaus Dobryni- 
no, tokie pasikalbėjimai gali tę
stis 2-3 metus, pastebėjo kancle
ris. Vakarams reikia būti labai 
atsargiems ir vieningiems, kad 
Sovietai jų neįstumtų į kelią, 
vedantį į Rytų Vokietijos pri
pažinimą.

Adenaueris esąs toks realis
tas, kad pripažintų, jog praktiš
ki ryšiai tarp Vakarų ir Rytų 
Vokietijos yra būtini ir išmin
tingi, pavyzdžiui, geležinkelių 
susisiekimui ir prekybai tvarky
ti. Bet kalbant apie sudarymą 
tarptautinės komisijos, kuri val
dytų Berlyno susisiekimą, Vaka
rai neturi būti pirmieji, kurie 
padarytų žingsnį Rytų Vokieti
jai pripažinti.

Amerikos naujajame plane 
siūloma sudaryti tarptautinę ko
misiją iš Amerikos, Anglijos, 
Prancūzijos, Vakarų Vokietijos 
ir Vakarų Berlyno, ir iš komu
nistų pusės — Sovietų Sąjunga, 
Lenkija, Čekoslovakija, Rytų Vo 
kieti ja ir Rytų Berlynas susisie
kimui tvarkyti.

Pagal šį planą, Berlynas pasi
darytų nebe Amerikos, Anglijos, 
Prancūzijos reikalas su Sovietų 
Sąjunga, bet tarptautinis daly
kas. Sovietai taipgi nori Vaka
rų Berlyną “sutarptautinti”, tik 
jie reikalauja, kad Vakarų šalys 
pirma išsinešdintų iš Berlyno.

— PET sesija Europoje nu
matyta rudenį ar 1963 m. Vie
toje numatytos, specialios Pa
vergtų Europos Tautų Seimo se
sijos šį pavasarį, sesija numa
tyta sukviesti šių metų rudenį 
ar kitų metų pavasarį. (E)

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
★

♦ Prancūzija pranešė, kad ji 
gegužės 1 dieną išsprogdino Sa- 
haroje po žeme atominę bombą. 
Keturias bombas ji yra išban
džiusi 1960-61 metais atmosfe
roj, Saharos dykumoj.

♦ Vokietijos kancleris Ade
naueris galvoja atšaukti amba
sadorių Washingtone Dr. Wil
helm Grewe. Valstybės departa
mentas jo nemėgsta dėl prieši
nimosi naujajam Berlyno pla
nui. Kancleris jį laiko “aplinky
bių auka”.

♦ Indonezijos užsienio reika
lų ministeris Subandrio pasirašė 
Maskvoj ginklų pirkimo (į sko
lą) susitarimą. Indonezija sten
giasi Sovietų ginklais įvaryti 
baimės Olandijai, kad ji neko
votų dėl Naujosios Gvinėjos ko
lonijos.

♦ Ispanijos valdžia tvirtina, 
kad 14,000 streikuojančių ang
liakasių Asturijoj iš 18,000 jau 
sugrįžo į darbą. Madride stu
dentai suruošė demonstracijas 
paremti darbininkų kovą už tei
sę streikuoti. Policija studen
tus greit sutramdė.

♦ Gynybos sekretorius Mc
Namara atskrido į Bangkoką, 
Tailandą, svarstyti karinės pa
galbos siuntimą Pietryčių Azi
jos valstybėms.

Iš ligoninės pabėgo 
pik. Serraj, buvęs

JAR viceprezidentas
Buvo galingas vyras Sirijoj
DAMASKAS, Sirija. — Iš 

kalėjimo ligoninės pabėgo buvęs 
kadaise stiprus vyras pik. Ser
raj, vėliau buvęs Jungtinės Ara
bų Respublikos viceprezidentu.

Praeitą rugsėjo mėnesį, kai 
armija nuvertė Nasserio valdžią 
ir atskirė Siriją nuo Jungtinės 
Arabų Respublikos, pik. Serraj 
buvo areštuotas. Jam ruošė by
lą iš sauvaliavimą, jėgos išnau
dojimą, esant jam anksčiau sau
gumo policijos viršininku. Jo 
byla buvo atidėliojama, kol jis 
pasveiks.

Automobilių kainas 
sumažint, atlyginimą 
darbininkam-pakelt

Reuther ruošiasi kovai
ATLANTIC CITY. — Auto

mobilių darbininkų unijos vadas 
Walter Reuther kalbėjo unijos 
konvencijoj, kad jo unija ne tik 
kovos už darbininkų atlyginimo 
padidinimą, bet ir už automobi
lių kainų sumažinimą.

Jo reikalavimas derinasi su pre 
zidento ekonominių reikalų tary
bos nustatytomis gairėmis apie 
infliacijos stabdymą. Reuther, 
kaip ir prezidento patarėjai, ima 
produkcijos našumą pagrindu al
goms pakelti. Per pastaruosius 
metus darbininkai tiek pakėlę 
automobilių pramonės nešumą, 
kad kompanijos gerai uždirbtų, 
jei paleistų į rinką automobilius 
sumažintomis kainomis, sako 
Reuther.

Atpiginus automobilius, padi
dėtų jų pirkimas ir pasitaisytų 
darbo rinka, be jokio pavojaus 
infliacijai. Prezidentas Kennedy 
pasižadėjo aųtradienį atvažiuo
ti į Atlantic City ir pasakyti 
unijos konvencijoj kalbą apiel 
darbininkų-darbdavių santykius, 
turint galvoj valstybės, visuo
meninius interesus.

Kovos Katangoje
LEOPOLDVILLĖ, Kongas.— 

Šiaurinėj Katangos provincijos 
daly Kongo centrinės valdžios 
armija šeštadienį susikovė su 
Tshombės žandarmerija. Centro 
valdžios pranešime tvirtinama, 
kad jau trečiadienį katangiečiai 
paleido į darbą ginklus dviejuo
se kaimuose ir išžudę 95 civilius 
belaisvius.

Tshombės priešas iš tos pačios 
Katangos Jason Sendue, kuris 
eina išvien su centrine valdžia 
ir yra jos vicepremjeras, šaukia
si pagalbos padėti jam išsilaikyti 
Albertvillėj, kur Tshombė su
telkęs savo vyrus kovai dėl šio 
miesto prijungimo prie Katan
gos valdžios.

Europos Tarybos sesija
Gegužės 15 d. Strasburge pra

sidės Europos Tarybos Pataria
mosios Asamblėjos sesija. PET 
Seimas New Yorke nutarė pa
siųsti į Strasburgą sesijai ste
bėti ir reikiamus veiksmus at
likti deledaciją. šalia vieno at
stovo iš Yorko, kiti delegacijos 
nariai bus PET delegacijų pir
mininkai Londone ir Bonnoj. (E) 

džiagas.

Sovietai sauvaliauja
Jungtinėse Tautose
Paskelbė savo satelitą, Rytų 
Vokietiją, nepriklausoma šalini

NEW YORKAS. — Jungtinių 
Tautų generalinis sekretorius U 
Thant, besiaiškindamas prieš 
Angliją, Vakarų Vokietiją ir ki
tas Vakarų šalis, reiškusias pro
testą, pripažino, kad Rytų Vo
kietija buvo įtraukta į nepri
klausomų valstybių tarpą per 
klaidą.

Klaida buvo sąmoninga, pada
ryta jo padėjėjo Kiseliovo, bu
vusio SSSR ambasadoriaus Kai
re. Pasitraukus G. Arkadejevui 
iš pasekretorių, jo vieton So
vietai paskyrė Kiseliova. Prieš 
keletą savaičių JT paskelbė sa
vo narių pažiūras apie atominius 
bandymus, nusiginklavimą, tarp 
jų pasirodė ir Rytų Vokietijos 
nuomonę.

Vakarų Vokietijai pareiškus 
protestą (nė katra Vokietija nė
ra JT nariu), jį pakartojo An
glija. U Thant atsakė Anglijos 
delegatui, kad tai buvo nesu
sipratimas.

Vokietija teisia 
JAV pilieti kaip 
komunistų šnipą

Manęs, kad padeda Izraeliui
KARLSRUHE, Vokietija.— 

Vokietijos aukščiausiasis teis
mas pradėjo svarstyti bylą, ku
rioj Amerikos pilietis pirklys 
Harold Borger (buvęs kapito
nas), 42 metų amžiaus, kaltina
mas šnipinėjimu Rytų Vokieti
jai.

Jis buvo areštuotas praeitų 
metų kovo mėnesį. Reikėjo išsi
aiškinti teisnį klausimą, ar Vo
kietijos teismas gali teisti Ame
rikos pilietį už Amerikos kari
nių paslapčių išdavinėjimą. Bor
ger atvyko į Vokietiją 1959 me
tais pirkti televizijos kabelių vie
nai Philadelphijos firmai. Dėl 
priedangos jis įsteigė Vokietijoj 
prekybos firmą.
Kelionės į Maskvą, R. Berlyną

Iš Vakarų Vokietijos jis daž
nai keliaudavo “prekybos reika
lais” į Rytų Berlyną ir Maskvą. 
Vienos kelionės metu į Maskvą 
jis susipažinęs su Rytų Vokieti
jos pirkliu Gerhard May, kuris 
jam vėliau nurodęs gerus preky
bos ryšininkus Rytų Berlyne.

Ten jis susitikęs su viena mo
terim, vardu Steiner, kuri pasi
sakiusi esanti žydė ir dirbanti 
Izraelio agentams ir kvietė ame
rikietį į talką. Kadangi jo ma
nymu Izraelis esąs apsuptas 
priešų ir nujautęs, jog fašistai 
planuoja pogrindy užpulti Izra
elį, jis sutikęs suteikti Izraeliui 
Amerikos karinių žinių, kurios 
nebuvusios slaptos.

Amerika ir Anglija Nam Tha 
miesto kritimą naudoja įrody
mui, jog paliaubų sutartis, su
daryta prieš metus, visiškai ne
begalioja. Ji buvo laužoma ir 
anksčiau, bet be didesnių pasi
keitimų džiunglių fronte.

Padeda Sovietų, lėktuvai
Laoso valdžia visad stengda

vosi išpūsti komunistų šalių (So
vietų Sąjungos, Kinijos ir šiau
rės Vietnamo) teikiamą paramą 
sukilėliams. Ji tvirtina, kad So
vietų lėktuvai pirmadienį pra
dėjo gabenti ginklus ir karo me
džiagas į Nam Tha, vos vienai 
dienai praėjus nuo jo užėmimo. 
Spėjama, kad sukilėlių armija 
artimiausiomis dienomis pradės 
tolesnius puolimus, nusistačius 
užimti visą Laosą jėga, jei to ne
galima padaryti derybomis apie 
koaliciją. Du trečdaliai šios se
nos, bet primityviškos Pietryčių 
Azijos valstybėlės jau yra suki
lėlių rankose.

Frontas Kinijos pasieny
Muong Sing ir Nam Tha mies

tai yra prie pat Kinijos sienos, 
tad sunku nustatyti, kiek kinų 
kareivių ar savanorių dalyvauja 
šio fronto mūšiuose. Laoso val
džia skelbia — ir tuo tiki JAV 
kariniai stebėtijai, — kad į šį 
frontą komunistai sutraukė 10,- 
000 kareivių, dvigubai daugiau, 
negu turėjo Nam Tha miestui 
ginti Laoso vyriausybė

Kiek iš jų buvo šiaurės Viet
namo kareivių ir kiek Kinijos 
savanorių, sunku nustatyti. Lao
so vyriausybė sako, kad šių ša
lių kareiviai dalyvauja batalio
nais. Amerikiečių aiškinimu, ne 
visi sukilėlių kareiviai, kalbą ki
niškais yra iš Kinijos armijos. 
Dalis Laoso gyventojų šioj pa
sienio srity yra kinai ir draugiš
ki komunistų planams nuversti 
Laoso valdžią.

Harriman nemato 
pavojaus Laosui
Komunistai jo neužimsiu, 
nes žmonės jų nemėgsta

NEW YORKAS. — Averell 
Hariman, buvęs karo metais 
JAV ambasadorium Maskvoje, 
gynė televizijos programoj savo 
nūdienę diplomatiją (jis yra val
stybės departamento Tolimųjų 
Rytų skyriaus viršininkas) La
ose.

Jis su visų departamentu spau
džia Laoso antikomunistinę vy
riausybę, kad jis sudarytų koa
liciją su neųtralistais ir komu
nistais ir pasitenkintų antraeile 
vieta, užleidus “sąjungininkam” 
tokias svarbias ministerijas, 
kaip armijos ir policijos.

Į klausimą, ar komunistai, su
darę koaliciją, Laoso nesuvirš
kins, kaip suvirškino tokią de
mokratišką ir civilizuotą tautą, 
kaip čekoslovakus, Harriman 
bandė įrodyti, jog to neatsitiks, 
nes laosiečiai komunistų nemėg
sta.
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LIETUVOS GYVENIMO NUOTRUPOS
Kai Kaune vyko pasitarimas 

ideologinio (propagandinio) dar
bo klausimais, jo dalyviai galė
jo nugirsti Lietuvos gyvenimui 
būdingų nuotrupų ir ne tik 
grynai propagandos srity, štai, 
pagal “Tiesoje” (89 nr.) įdėtas 
diskusijų ištraukas čia kelios 
įdomesnės mintys:

“Komunistinio žmogaus” au
klėjimas dabar laikomas esąs 
pačiame dėmėsib centre, ir kas 
paaiškėja šibjė srityje? Lietu
vos žemės ūkib akademijos 
marksizmo - leninizmo katedros 
vedėja A. Gulbinskienė diskusi
jose tvirtino: gyvenimas (o gal 
partija? — E.) šiandien reika
lauja, kad akademijos išauklėti 
studentai būtų ne tik geri spe
cialistai, bet ir... partijos poli
tikos propaguotojai. Atostogų 
metu studentai skaitę apie 350 
įvairių paskaitų ir tai esą... la
bai maža. Kas priimamas į Že
mės ūkio akademiją? Ogi — tei
gia Gulbinskienė — vis dar pa
sitaiko atvejų, kad priimami 
žmonės, nesidomintieji žemės 
ūkiu.

Su “komunistinio žmogaus” 
auklėjimu siejasi ir ateistinis 
darbas. Zarasų vid. mokyklos 
dir. Titarenka tvirtino: religijos 
tvaikas nuodyja dalį darbo žmo
nių... Religiniai prietarai vis ga
jūs... Lietuvos radijas, ėšą, blo
gai propaguoja ateizmą ir de
maskuoja religinę moralę.

Moksleivija ir partijos pro
grama — A. Bėrndtaš iš Kėdai
nių pripažino visiems aiškią tie
są — mokiniams hėleiigva įsi
savinti tOs programos teiginius. 
“Jie tam neparuošti; sunkiai Su
pranta kai kurias filbšOfijoš, po
litinės ekdhdfflijos lt kiteš Są
vokas...” Koks ly^iš į rridkyk- 
las ateinančių absolventų? Ogi, 
Bernoto žodžiais, jie ateina sti 
“mechaniškai išmoktomis idėb- 
lOginėmis disciplinomis”.

LrdpagandOS priemonės: Ra
dijo ir teievižijoš komiteto pirm. 
J. Januitis nusiskundė: vis dar

propagandoje pasitaiko forma
lizmas, jis žlugdo ir geriausius 
sumanymus, planus. Kiek Lie
tuvoje televizijos aparatų? 46,- 
000. Ar vakarų per radiją vyk
doma propaganda siekia komu
nistus, juos veikia? Aiškiai, nes 
ir Januitis, partinis patikėtinis, 
teigė, kad “buržuazinė propa
ganda” naudoja įvairias priemo
nės savo ideologijai skleisti, o 
“Amerikos balsas” ir daugelis 
kitų Stočių (čia, atrodo, turi- 
rha galvoje it Madfidas, Roma, 
Vatikanas, BBC ir kt. siųstuvai
— E.), esą, dienų ir naktį su 
antikomunizmo vėliava varb de
zinformacijos ir šmeižto kam
paniją” ir prieš Sovietų Sąjun
gą ir prieš komunistinę ideolo
giją. Komunistai, sako Janui
tis, ne visada laiku demaskuoją 
tą vakarų varomą propagandą...

Apie Ameriką kas rašitina? 
Anot dvejus metus ten buvusio 
A. Laurinčiuko, ten, girdi, per
sekiojami negrai, žurnalistai ap
rašą nenormalius ligonis ir tik 
Lietuvoje jis tegalėjęs pasi
džiaugti išaugusiais miestais, iš- 
gražėjusiomis gatvėmis, papilnė
jusiais aruodais (negi jis kalba 
apie žemės ūkį? — E.). Išvada
— JAV atsilikęs kraštas ir... jis 
norima kada nors pralenkti...

Literatūra — poetas J. Mar
cinkevičius dabar teigė: ji duso, 
asmenybės kulto slegiama, o da
bar? Lietuvoje atsigavusi tik 
poezija, Mieželaičio “žmogus” 
nuskambėjęs po Sovietų Šalį 
(jam pripažinta ir Lenino pre
mija — E.), dar neblogai dirba 
poetai Maldonis, Baltakis, Dė- 
gdtytė, tirilinga, V. Šimkus, dar 
VI. Mozūriūnas, V. Reimeriš, iš 
dalies ir T. Tilvytis; Tam tiktas 
polinkis “nūdienos” linkme jau
čiamas ir... prozoje, tik jaučia
mas... Marcinkevičius dar reika
lauja: vidurinėse ir augštosio- 
se mokyklose daugiau dėmesio, 
daūgiati valandų reikėtų skirti 
ir šių dienų Lietuvos literatū
rai.

. UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo 
Buvęs laivyno sekretorius John Connally susilaukė iš savo žmo- 

>s Nell šilto sveikinimo, gavus daugiausia balsy pirminiuose bal- 
vintuose. Demokratu partijos sąraše jis kandidatuoja į Texas

vai

rimta Knyga — guriausia dovana
Naujienose galima gauti puikią knygų, kurios pdpUoš bet 

knygų spintą ar lentyną:
K. Bielinis, PENKTIEJI META!, gražiai įrišta, 592 tftišl.
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta, 464 pusi.................
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, I tomas, gražiai 

įrištas, 431 pusi..........................................................
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ

ISTORIJA, I dalis, 208 pusi. įrišta — $3.00, minkštais 
viršeliais — $2,00; II dalis, 225 pusi., įrišta — $3,00, 
minkštais viršeliais — .................................... ;..........

Dr. k. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p.
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 p....
Juozas L i ū džius, RAŠTAI, 250 pusi. .....................................
P. LiOdžiuvierlė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 pusi., .... ... ........ y........ ........................................
S. Michelsonas, LIETUVIŲ IŠEIVIJA AMERIKOJE, 297 p. 

įrišta — $5.0Q minkštais, viršeliais — ..............
Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, gražiai irišta 968 

pusi., dabar tik ... ......... . .....................................

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted Št., Chicago 8, Ill. —- Telef. HA 1-6100
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Kiekviena sąskaita 
Ilgi $10.000.- 
apdrausta 
Feder alinė Je 
Valdžios įstaigoje: 
Federal Savings 
and Loan Insurance 
Corporation

* ant visą taupymo 
sąskaitą

MitR-EP
or rc 

w.ooo Z 
tS^ ant Bonus 

sąskaitą

t! šovines
and Loan Association
4040 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
Phone: CL.4-4470
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Suaugusių mokymas r—> švie
timo ministras M. Gedvilas pri
pažino : suaugusių mokymas 
pramonės įmonėse, kolchozuose 
ir pan. paliktas likimo valiai. Iš 
kolchozų atėję mokytis jaunuo
liai dažniausiai meta mokyklas. 
Esą, nesiimama priemonių, kad 
mokytųsi kiekvienas komjau
nuolis. Valst. politinės ir moks
linės literatūros leidyklos dir. 
T. Butkus iškėlė įdomią smulk
meną: 22-j o partijos suvažiavi
mo medžiaga Lietuvoje išleista 
net pusės milijono egz. tiražu. 
O dabar ypatingai susirūpinta 
žemės ūkib literatūros leidimu.

Nusikaltimai — LKP’ ck sky
riaus ved. A. Raitelis — mieš
tuose ir rajonuose dar pasitaiko 
nemaža nusikaltimų ir viešosios 
tvarkos pažeidimo faktų.

100,000’ ateistinių paskaitų — 
Lietuvos Politinių i ir mokslinių 
žinių skleidimo d-jos valdybos 
pirm. prof. K. Baršauskas tei
gė: jo dr-jos 18,000 narių kas
met perskaito 100,000 paskaitų, 
jų klausosi apie 6 mil. žmonių — 
kalbama apie gamtą, tautų drau
gystę, ateizmą...

Lietuvių ūkininkų 
Sąjunga

Lietuvių Ūkininkų Sąjunga, 
pradėjusi savči veiklą prieš me-
tus laiko, šiomis dienomis už
pildė teikalingūs hirdiūlunius  
Till ■-» t r* 1 z - i v »!-» /ac> 1 n I d 1 r"Tz-x f A 1 4*Illirioiš valstybės įstdigošė it 
gavd organizdcijohlš numaty
tąjį regištracijoš cartėfį. Pačiu 
sąjungos organizatorių ir da
bartinės valdybos artimiausiu 
Liždavin'u laikoma apjungimas 
kuo didesnio skaičiaus lietu
vių ūkininkų, atsiradusių iš
eivijoje po Antrojo Pasauli
nio karo. Stipriaus*as židinys 
sudaromas Čikagoje, bet jau 
yra užmegsti ryšiai ir su kito- 
e lietuvių kolonijose gyvenan

čiais ūkininkais. Iš jų gautas 
ne vienas palankus atš liepi
mas ne tik žodžiu, bet ir raštu 
dd savos ūkininkų organiza
cijos reikalingumo. Pagal pa
čių ūkininkų apsispretidiliią 
nariais šioje organ’zhcijoje gh- 
li būti visi patriotinio bėi de
mokratinio nusistatymo lietu
viai ūkininkai, ar ir žemės ūkio 
darbuotojai, be religinių bei 
kitokių ideologinių įsitikinimų 
skirstumo. Tik valdybom tega
li būt renkami buvę, esą tik
rieji ūkininkai — ūkininkavi
mą laikę, ar laiką savo pagrin
dine užsiėmimo šaka.

Sn k’tomis artimomis orga
nizacijomis ar profešiniaiš 
sambūriais bus stengiamasi pa
laikyti glaudų ryšį. Lietuvių 
Ūkininkų SĄjtmga, būdama 
profesinių pagrindų organiza
cija, pabrėžia savo įsijungimą 
ir į centralizuotą mūsų tauti
nės bendruomenės veiklą bėi 
jos pagrindinius viėnetus: Vii- j

Padidėjo naujųjų piliečių šeima
Gegužės mėn. 1 d. McCormick 

Place patalpose buvo suteikta 
JAV pilietybė 1069 žmonių, at
vykusių iš 46 kraštų grupei. Ta 
proga įvyko nemažos iškilmės, 
kadahgi tuo pačiu buVo pami
nėte “LaV Day Ū. Š. A.”, kaip 
ateakyfftas į komuhištiškojo pa
saulio gegužės pirmosios de
monstracijas.

šalia ofi:ialiosios dalies — tei
smo procedūros naujiems pilie
čiams ir priesaikos, programoje 
būvo ir dahgiaū pridėtinių daly
kų. Suteikus pilietybę, tas pdts 
teisėjas — James B. Larsons ta
rė steikinimd žodį pilietybę ga
vusiems asmenim^. Ji§ iižakcėh- 
tavo JAV piliečio teises bėi pa
reigas.

Į jo žodį atsakė naujai piliety
bę gavęs iŠ Anglijos 1956 m. at
vykęs jaunas mokslininkas (34 
m. athžiauš)1, dabartinis ( Ar
gonne atominių lytinėjihių labo
ratorijos dirėkteritiš Albert V. 
Crewe, kuris pasidžiaugė šiame 
krašte egzistuojančioniis laisvė
mis ir privilegijomis. Kalbėto
jas išreiškė savo džidtlgšttią bū
ti didėlės JAV piliečių šeifno'S 
nariu.

Trumpą svhikinimd žodį tarė j

Chicagos miesto burmistras Ri
chard J. Dalėy, pažymėdamas, 
kad Amerikos bėi Chicagos gy
ventojų šeima yra praturtina
ma naujųjų piliečių iš įvairių 
kraštų atnešamu įnašu. Jis pa
brėžė, jog tokiu būdu Amerika 
gali augti bei stiprėti.

Paskutiniu kalbėtoju buvo 
pats aukščiausias pareigomis mi
nėjime dalyvavęs asmuo JAV 
Aukščiausiojo Teismo teisėjas 
Tom C. Clhrk. Jisai apibūdino 
įstatymų ir teisės svarbą, be ko 
dfemokratihiamė krašte būtų ne
įmanoma gyventi. Kalbėtojas, 
pavyzdžiu nurodė Kubą, kur 
nuosavybė yra konfiskuojama, 
o teismo vietą užima šaudytojų 
kuopos. Jis Įspėjo klausytojus, 
jbg teikia ddbbti; kad panašiai 
neatsitiktų ir čia. Todėl kvietė 
pdisyti įštdtyhid bėi jtibs vyk
dyti.

Ttegtania btičo ^įvairinta or
kestro mužiką — pradžioje įvai
rių tdutybitį hibibdijbmiš, o vė
liai! _ amėfikiėČių patriotinė
mis teihOmiš. iFtegtemą stebė
jo nemaža garbihgų SVėČių, jų 
terpė ir daugelio! Valstybių (taip 
rjat ir LiėtuvOS) konsulai.

Naujųjų piliečių bei stebėtojų 
tarpe matėsi ir nbrhaža lietuvių, 
kuriuos čia būtų SUnku gisus iš
vardinti. Pažymėtina, kad tokia 
mišri publika, kokia buvo susi
rinkusi antradienio vakare, retai 
kada vienon vieton sueina. Čia 
buvo galima išgirsti kalbančių 
beveik visomis pasaulio kalbo
mis. Iš viso buvo susirinkę apie 
3,000 žmonių: virš 1,000 nau
jųjų piliečių, o apie 2,000 jų šei
mų narių, draugų bei svečių. 
Tokios įspūdingos pilietybės su
teikimo iškilmės tebūna tik kelis 
kartus metuose. E. šulaitis

CICERO
Paskutiniaisiais metais deš

roje įvyko visa eilė didelių ir 
gražių mūsų jaunojo atžalyno 
vestuvių. Buvo sukuriamos 
grynai lietuviškos šeimos. Gra
žiausios iš Visų buvo Onutės 
Kteivėnaitės ir Vytauto Bikul- 
čiaus.

Vykesniojo amžiaus tdutiečiiį 
vešttivėš iki šidl cid nesukelda
vo didėlio triukšmo, bet Verutė 
Vaikutyiė - Miežfeliėnė ir Alfon
sas Gailius išjudino cičbriėčiūs. 
Skautų išpuošta Budriki) salė 
sutalpino šimtą vestuvininkų. 
Jaunuosius sveikino ir kalbėjo 
gen. P. Plechavičius, buvęs jau- 
ndjo mdfeyfbjaš J. Valaitis, kum 
P. Pfdlabti; ždtešiškiai Varūliš, 
JiižČHdš ir daiigeliš kitų. Vė
liau, Vyrėšfliėšiėlhš iŠėjttš, jatl- 
niindš ėmė Šbkti.

Cibertečiaii tūri gėrtį šeiminiri- 
kių, bėi šį kartą švbčiūš Vaišinb 
irtijibttdota iš Mdrguėtte parko 
ponia NdH’iiibhė if cicefiėčidi, 
sėdėdami už stalų ir valgydami, 
kalbėjo, kad sudarytos silkės, 
žuvys, įvairios mišrainės ir mė
sos kepsniai nepaprastai gardūs. 
Na, o gėrimus vyrai kiekvienas 
rinkosi pagal savo skonį.

kiį, Altą, Baltą ir Ltlhę. Pasku
ti muose valdybos susifiilki- 
mtidšė, buvusiuose šavb būsti
nėje: 5759 So. Westefn Afė. 
Čikagbjė, hūmatytoš drtiiiiidli- 
sidš veiklos gairės bus vėlidtl , 
spaudoje jiraHeššinms, “Brau-: kai iš ryto nuėjome pašvei- 
gb” ir “Naujienų” dieiirdščiuo- I kinti jaunųjų, tai radom juos 
se. V. dar tom pačiom akim. Šako,1

svečius bevaišinant ir bemylint, 
nebebuvo kada atsigulti ir kvie
tė visus .atsilankiusius 2 vai. 
vėl susirinkti į salę. Ir vėl bu
vo linksmintasi ir vaišintas!.

Trečioj dienoj, jaunieji pri
iminėjo svečius namuose ir vi
siems atsilankiusiems 6 vai. 
paruošė pietus.

Svečių buvo ir iš toliau atvy
kusių: Stasys Vazgelevičius, 
Bičiūnai, Rutkauskas ir kt.

Jaunieji gavo visą eilę gražių 
sveikinimų ir dovanų. Neuž
miršo pasveikinti ir po šiltus 
kraštus bėsivažinėjąs Kazys P. 
Deveikis. Dabar namuose jau
nosios akys vis nukreiptos į 
dail. Miko Šileikio dovanotą 
paveikslą, o j auna j o į Cicero 
medžiotojų klubo dovanotą 

| puikų dvivamzdį šautuvą ir 
laukia medžioklės sezono.

Stepas Paulauskas

WAUKEGAN, III.
Motinos dienos minėjimas

LB Waukegano apylinkės val
dyba gegužės 12 d., šeštadienį, 
7 valandą vakare rengia motinos 1 
dienos minėjimą, kuris įvyks 
Lietuvių auditorijoje, Lincoln ir 
9-tos gatvės kampe.

Programa bus atlikta sutelk
tinėmis jėgomis ir bus labai įdo
mi. Be kitų programoj dalyvaus 
ir jūrų skautai su spečiale pro- j 
gratna.

Visos liėtuvėš friotinoš šu šei
momis kviečiamos atsilankyti į 
jų pagėrbimt) minėjimą.

Laukiami svečiai iš kaimyni
nių lietuvių kolonijų.

Po programos bus Virtuvė, ba
ras ir kitos pramogdš. vp.

NAUJIENOS EOLSEVIKAMS 
tRA RAKŠTIS JU AKYSE !

Miškininkų 
tradicinis pobūvis

Lietuvos Miškininkų Sąjun
ga išeivijoj ruošia tradicinį šei
myninį pobūvį gegužės 12; d. 
7 vai. vakaro miškininko Sake- 
vičiaus Thunderbird (Perkūno 
oželis) restorane, Chicago j, 
(7501 S. Shore Drive) tikslu 
paminėti 100 mėtų Maironio gi
mimo sukaktį ir 400 metų su
kaktį Grigo Valavičiaus vei
kalo: “Lietuvds Didžiosios Ku
nigaikštijos girių ir žvėrių takų 
aprašymas”. Prašoma daly
vauti visi miškininkai ir pri
jaučiantys su šeimom ir sve
čiais. Bus tam reikalui pritai
kinta programa. Nėužsiregis- 
travusieji pas kitus (Skeivį, 
Belešką, Žemaitį) prašoma re
gistruotis būtinai iki ketvirta
dienio (gegužės 10 d.) vakaro 
pas Petrą šilą, tel.: HU 7-9778.

NAŠLIŲ KLUBE
Lietuvių Našlių ir Našliukių 

draugiškas klubas turėjo susi- 
' rinkimą balandžio 27 d. pas 
I J ulę Caskas, kuri sugrįžusi iš 
šiltų kraštų pilna energijos, 
pranešė Susirinkusiems nariahiš, 
kad per Motinos Dieną turėsim 
pikniką pas Oną Bruzgulieiię, 
tad pakvietė visus klubo narius 

j atvykti į pikniką, kurs btiš 
I šį sekmadieriį, gegužės 13 die
nų. Tai bus pirmoji mūsų šio 
pavasario gegužinė, pats gra
žiausias laikas, tad visas gam
tos grožybes pamatysim. Viši 
medžiai, krūmeliai yra paskendę 
žieduose. Višu smarkumu pa
sitikime Savo pikniką. Būkite 
visbs ir visi, ir aš būsiu.

j. R

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

JUOZAS NAUJOKAITIS
2Į22& jį,ą-įE SWW 5- 9203 Į1;

Crane Savings and Loan Association
B. B. PIETKIEWICZ, Mš.

4? and Rockwell Street, f ei lAfciyėtte 3-10Š3 
Nemokamai vieta autoHiotiikanis

°N
INVESTMENT Ijlw,

ACCOUNTS
I $62 mėty vasario 1 dienos
15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

4%%
Mokėsime nuo

f*itnį»ai; įdėti pHeš triėhfesib
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūšy namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Anttad. ir i 

penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 1 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta. '

t A’! account insured to $ 10,030 
g by an Agency of the United
F States Government.
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UNIVERSAL
SAVINGS

\ AND LOAN ASSOCIATION
\ 1800 S. HALSTED STREET

\ CHICAGO 8 'LL.
V Phone HAymarket 1-3070

INSURE?

CURRENT
Dividend Rate

4/ž%
BRH annum

Effective April 1,1960 I
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“NACIONALISTAI” UŽSIENYJE
Lietuvoje, Kauno sporto ha

lėje (ir didžiulės Lenino galvos 
šešėlyje) balandžio 13-14 d. d. 
įvykusiame pasitarime ideologi
nio darbo klausimais, įvairius už
davinius išryškino Lietuvos kom. 
partijos ck sekr. A. Barkauskas. 
Sekdamas Maskvos partinį su
važiavimą, Barkauskas pabrėžė, 
kad siekiant sukurti materiali
nę-techninę komunizmo bazę 
(tai pagrindinis partijos uždavi
nys...), turįs būti atliekamas di
delis ideologinis darbas bei pa
naudojamos visos priemonės, 
čia pat Barkauskas pripažino, 
kad ideologijos darbas, tai... pro
pagandos darbas, tad ir ‘‘propa
gandos darbuotojai” turį dary
ti tiesioginį poveikį ūkiniams 
reikalams. O ūkyje, teigė Bar
kauskas, dar daug esama trūku
mų.

šalia ūkio, Barkauskas palietė 
ir daugiau komunistams opių 
klausimų. Jis skatino skiepyti 
“tarybinį patriotizmą”, o čia 
daug reiškiančios turistinės ke
lionės po “broliškas respubli
kas”. Tuo tarpu po Lietuvą tu
rizmui, nusiskundė Barkaus
kas, ligšiol buvę skirta per ma
ža dėmesio.

Skleiskime internacionalines 
idėjas — sušuko Barkauskas,— 
nes tik tuo keliu esanti galima 
kova su... “buržuazinio naciona
lizmo” recidyvais. Taigi, tie re
cidyvai, pasirodo, neteikia ra
mybės nei Sniečkui, nei jo ga
limam įpėdiniui — Barkauskui. 
Dabar šis pastarasis nusiskun
dė, kad tie nenaudėliai “nacio
nalistai” ir toliau šmeižią san
tvarką, “tautų draugystę”. Esą, 
tie pabėgėliai mėgina ir įrodi
nėti, kad jie kovoję prieš oku
pantus, tačiau, pastebėjo Bar
kauskas, esą negalima nuplau
ti kraujo nuo “jų nusikalstamų 
rankų...” Dabar, kai bolševiki
nė santvarka Lietuvoje veikia 
apie 20 metų, kom. partijos se
kretorius turėjo gailiai nurody

ti, kad tos praeities “atgyvenos 
dar išliko atskirų žmonių sąmo
nėje”. Dar bloga ir tai, kad tos 
“atgyvenos” paveikiančios ideo
logiškai nepastovius asmenis ir 
kai kurie žmonės, girdi, nekri
tiškai žiūri į “buržuazinį gyve
nimo būdą”. Kuo gi pasireiškia 
nekritiškumas? Ogi, susivilio
jama “ultramodernia muzika, 
tapyba, šokiais, dainomis”...

Šiame kauniškiame pasitari
me iškeltas ir kitas faktas — 
esą, kaip pabrėžė Barkauskas, 
katalikų bažnyčia dar laikanti 
savo įtakoje dalį gyventojų... O 
kitoms Lietuvos gyventojų gru
pėms įtaką turinčios ir pravos
lavų, sentikių bažnyčios, įvai
rios religinės sektos ir bendruo
menės. Taigi, dabar komunistai 
skatinami “parodyti” tikrąjį 
dvasininkijos veidą. Ateitinėje 
propagandoje kviečama dalyvau
ti platesni inteligentijos sluogs- 
niai, bet ir čia pasireiškia trū
kumai, pvz., per maža toje ateis
tinėje kampanijoje dalyvauja 
gydytojai, agronomai, inžinie
riai. Barkauskas dar reiškė su
sirūpinimą, kad bažnyčia ypač 
didelį dėmesį skirianti jaunimui, 
vaikams.

Jei blogi pabėgėliai, jei pripa
žįstama, kad praeities atgyve
nos vis dar gyvos žmonių sąmo
nėje, tai komunistai susirūpinę 
ir kitais tų “atgyvenų” reiški
niais, kaip veltėdystė, girtavi
mas ir ypač “privačiasavininkiš- 
kos tendencijos”. Tai esančios 
pačios pavojingiausios “atgyve
nos”. Kaip gi nesmerkti tokių 
nenaudėlių, kurie rūpinasi tur
tu, kurie siekia pasipelnyti, spe
kuliuoti, grobstyti valstybinį 
turtą?! Čia, žinoma, kaltos tik 
atgyvenos, ir, aišku, nė kiek ne
užsimenama, kad visų reiškinių, 
tų blogybių pats didysis skatin
tojas — tai dabartinis Lietuvos 
režimas.

Barkauskas daug vietos skyrė 
ir kitoms ideologinio (suprask

F. ir M. Bulawu vedybinio gyvenimo 
sidabrinė sukaktis

Viena iš Chicagos žymiųjų 
lietuvių šeimų šiandien, gegu
žės 8 d., mini savo vedybinio 
gyveninio sidarbrinę sukaktį. 
Tai čikagiečiams gerai žinomi 
visuomenininkai Frank ir Ma
rie Bulawai, grožio saliono sa
vininkai Bridgeporte.

Juodu turi dukrą Marshą, 
kuri lanko dramos mokyklą 
New Yorke ir kuri daug kar
tų pasirodė scenoje kaipo ta
lentinga ir gabi aktorė. Sūnus 
Dorian lanko aukštesniąją mo
kyklą. Jis taip pat pasižymi 
moksle. Ponai Bulawai tikrai 
gražiai auklėja savo vaikus, 
ir vaikai, be abejo, suteikia 
jiems daug džiaugsmo.

Frank Bulawą pažįstame iš 
jo įdomių raštų Naujienose. 
Būdamas Lietuvių Prekybos 
Rūmų nariu, jis nuolat aprašo 
Rūmų veiklą spaudoje. Be ki
tų organizacijų, Marie Bulaw

yra Chicagos Lietuvių Moterų 
Klubo narė ir pasižymi klubo 
veikloje.

Be savo kasdieninio darbo 
savo pavyzdingai vedamam 
grožio salione, kurį neseniai 
įrengė naujais moderniais į- 
rengimais ir baldais, Frank Bu
law turi dar ir pomėgį (“hob
by”), būtent, gražinti ir auginti 
savo puikias gėles. Tame so
delyje prie gėlių jis praleidžia 
savo liuoslaikį ir tuo būdu pri
sideda prie visos apylinkės pa
gražinimo. Tikrai malonu tu
rėti tokius kaimynus.

Nuoširdžiai sveikinu ponus 
Frank ir Marie Bulawus jų ve
dybinio gyvenimo 25 metų su
kakties proga, linkėdama jiems 
geriausios sveikatos, sėkmės 
visa kame ir laimingai sulauk
ti auksinio jubiliejaus.

Kaimynė

Kodėl Oberlaenderis 
rehabilituotas?

Mažosios Lietuvos Bičiulių 
Draugijos Kanadoje leidžia
mas “Lietuvos Pajūris” šių 
melų Nr. 1 (9) luo klausimu 
taip rašo:

Buvęs vokiečių pabėgėlių 
ministeris Oberlaender, kurio 
politinė karjera daug pakenkė 
Vakarų Vokietijos prestyžui 
(žiūrėk LP-rį Nr. 1 z60) dabar 
tapo rehabililuotas ir vėl žengs 
į politiką.

Mums,, lietuviams, Oberlaen- 
dcrio asmuo ant tiek įdomus, 
kiek jis liečia mūsų tautą. Mat, 
vokiečiams įsitvirtinus Rytų 
Europoje jis būtų tvarkęs ir 
mūsų tautos likimą, t. y. “per- 
keldinimą” ir grynų vokiečių 
atkeldinimą. Tam jis buvo net 
planus paruošęs.

Šiandien ne tik pasaulis, bet 
ir vokiečiai stebisi senų nacių 
įsigalėjimu Vakarų Vokietijos 
vyriausybėje. Kai šiuo metu 
teisiami žemesni nacių parei
gūnai, tai buvę nacių progra
mos kūrėjai ir teoretikai vėl 
sėdi atsakingose vietose. Pvz., 
kad ir kanclerio dešinioji ran
ka — Globke juk yra vienas 
iš seniausių ir žinomiausių na
cių. Jis kūrė įstatymus žydams 
persekioti. Šiandien teisiamas 
Eichmanas, tų įstatymų vyk
dytojas, o teoretikas Globke 
užima aukšto ministerio vietą. 
Jis mums dar ir tuo prisimin
tinas, kad aktyviai dalyvavo 
ultimatumo Lietuvai ruošime 
ir Klaipėdos krašto nuo Lie
tuvos atplėšimo vykdyme.

Stebisi šiandien pasaulis, 
kad tokia darbšti, dinamiška 
vokiečių tauta negali surasti 
atsakingoms pareigoms tinka
mų žmonių, išskyrus buvusius 
nacionalsocialistus ir tokiu bū-

Del spaudos laisves 
kriminalinėse bylose

Northwestern universitete vyk
siančioje advokatų, laikraščių 
leidėjų ir policijos profesorių 
konferencijoje, atvykęs Los An
geles policijos viršininkas Wil
liam Parker pasisakė už nevar
žomą sąžiningą reportažą kri
minalinėse bylose. Esą, spaudos 
suvaržymo priedangoje “dar la
biau išbujotų blogosios žmo
gaus būdo savybės”. Aš manau, 
kad dabartinis būdas viešai iš
kelti visuomenėje blogą yra ti
kriausias būdas teisingumui 
laimėti”, pasakė Parker.

Hartford Courant redakto
rius Herbert Bruckner pastebė
jo, kad jei Chicagos laikraš
čiams būtų uždrausta spaus

dinti kriminalines bylas (joms 
dar nepasibaigus), laikinai gal 
ir atrodytų geriau,'bet galų gale 
gautųsi ne teisingumas, o “di
delis fix”. Pastebėjus, kad Bri
tanijoje kriminalinės bylos 
spaudoje yra griežtai kontro
liuojamos, Bruckner pasakė: 
“Rusijos teismai dar mažiau 
teturi vargo su savo spauda, 
tačiau aš nemanau, kad tai gali 
būti modeliu mums pamėg
džioti”.

AKMENS ĮRANKIAI
Japonijos archeologijos drau

gija praneša, kad japonų moks
lininkai atkasė šiaurinėje Kyu- 
su provincijoje įvairių iš akmens 
padarytų įrankių, kurie gali bū
ti tarp 150 ir 3<M> tūkstančių me
tų senumo.

NOW AT GLASER’S

................ ....................................... ..........——*
JAU TŪKSTANČIUS METŲ ŠAKNYS SĖKMINGAI VARTOJAMOS 

ĮVAIRIEMS NEGALAVIMAMS IR LIGOMS GYDYTI.
Mes rekomenduojame sekančias:

nuo Reumatizmo Elde-Root 100 caps. — $4.50.
Inkstams ir tulžiai — Heb Capsules No. 85 — $4.00.
Nuo aukšto kraujo spaudimo — H.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nervams gydyti Herb Capsules No. 91 100 — $4.00.
Klemakteriniame periode (Change of Life), karščiavimų — 

Corn Seal Compound Capsules 100 — $.450.
Nuo tulžies uždegimo G.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nuo skilvio skaudulių ir žaizdų Concentrated Herbal Extracts 

1% mėnesio gydymuisi — $6.50.
Už persiuntimą paštu 25 centai.
KIEHL PHARMACY INC.

Įsteigta 1851 metais.
CHEMISTS AND DRUGGISTS

109 3rd Ave. (tarpe 13 ir 14 gatvės) New York, N. Y.
—r

Mūsą STAINLESS CLUB baigia 
dovanų dalinimą birželio 1 dieną

propagandinio — E.) poveikio 
priemonėms, kaip mokslui, lite
ratūrai ir menui. Tačiau ir kul
tūros srityje atsirado bartinų 
sričių. Spaudoje viską nustelbia 
neigiami pavyzdžiai, o tai reiš
kia jau susi viliojimą sensacijo
mis (kodėl vyrauja vis neigiami 
reiškiniai, apie tai Barkauskas, 
žinoma, nutylėjo E.). Pa
barta ir politinės literatūros lei
dykla, esą, ji nepakankamai 
operatyviai leidžia aktualią po
litinę literatūrą (agitacinę — 
E.). Saviveiklos meno padalinių 
repertuaras krašte atsiliekąs 
nuo... nūdienos (taigi, komuniz
mo propagavimo — E'.). Kinas
— masinė priemonė, bet, pasi
rodo, Lietuvoje kaime dar esa
ma žmonių, kurie metų metus 
nesilanko kine. Barkausko ži
niomis, ateistinės propagandos 
darbą varanti Politinių ir moks
linių žinių skleidimo draugija 
šiuo metu turinti daugiau kaip 
18,000 narių ir jų tarpe 13,000 
.— kaimo vietovėse.

Kom. partijos sekr. Barkaus
kas, suprantama, kėlė reikalą 
kuo daugiau gyventojus auklėti 
“mokslinio komunizmo dvasia”, 
o čia reikalingi vis gausesni pro
pagandininkų kadrai. Jie turį 
vesti kovą ir ne tik prieš antiko
munizmą, bet ir kitais frontais
— ir prieš dogmatizmą, revi-
zionizmą ir prieš sektantiškumą. 
Taip nurodė Maskva, jos parti
niai ideologai bei teoretikai ir 
tai turį būti vykdoma ir Lietu
voje. (E)

3 mil. komjaunimo 
į Kazachstaną

Maskvoje balandžio 16-20 d. 
įvykusiame 14-me Komjaunimo 
suvažiavime kalbėjęs pirmasis 
tos organizacijos sekretorius S. 
Pavlovas ypatingai iškėlė kom
jaunimo uždavinius žemės ūky
je (tai vėliau savo kalboje išryš
kino ir Chruščiovas).

S. Pavlovas, be kitų teiginių, 
nupasakojo, kiek komjaunuolių 
siunčiama dirbti į vad. plėšinių 
žemes, kurios vadinamos prie
šakine žemės ūkio fronto linija. 
Per ketveris metus pagal kom
jaunimo kelialapius nuolatiniam 
darbui į plėšinius atvažiavo 29,- 
000 merginų, 11,000 jaunų sta
tybininkų, 36,000 baigusių aukš
tąsias mokyklas ir technikumus, 
o derlių nuimti plėšiniuose padė
jo daugiau kaip 600,000 “jaunų 
patriotų” iš visų Sovietijos kam
pų. To paties Pavlovo žodžiais, 
šiuo metu iš viso (aišku, “sava
noriškai” — E.) vad. Užpoliarė- 
je ir Vid. Azijoje, Pabaltijy, 
Tol. Rytuose ir kt. Sovietijos 
srityse dirba apie 3 milijonus 
jaunuolių. Jau žinoma, kad ir 
iš Lietuvos, “savanoriškai” su 
tais komjaunimo kelialapiais į 
tolimas Sovietijos sritis gabe
nami šimtai jaunuolių. Jie ten 
verčiami mokytis naujų profesi
jų.

Balandžio 20 d. Maskvoj Kom-

du bolševikams suteikia nepa
prastą galimybę šmeižti ir juo
dinti vokiečių tautą, Stebisi 
ir senutė londoniškė “Times”, 
rašydama, kad kancleris Ade
nau eris, Oberlaenderio reha- 
bilitavimų parodė tipišką pa
vyzdį, kaip vokiečių vyriausy
bė nesiskaito su pasaulio opi
nija ir ignoruoja iš to iš plau
kiančias psichologines pasek
mes.

Pyksta pagaliau ir patys vo
kiečiai. Nors jie neabejoja, kad 
kancleris buvo didelis kovoto
jas prieš nacionalsocializmą. 
Bet kas privertė jį Oberlaen
der rehabilituoti, taip ir lieka 
mįslė.

VIŠTOS IR VILTYS
Kadaise vienas politikierius, 

Benjamino Franklino draugas, 
paaimanavęs pasakė:

— Ką žmonės darytų, jei jie 
vilties neturėtų?

Franklinas susimąstęs atsa
kė:

— Taip, viltis yra mūsų pa
laima. Tik su ja reikia mokėti 
apsieiti lygiai kaip su višta.

Politikierius nesuprato. Tada 
Franklinas paaiškino:

— Jei joms sparnų nepakirp- 
si, jų nepagausi...

jaunimo ck plenume pirmuoju 
sekretoriumi perrinktas S. Pav
lovas.

Mūsų turtas viršija $21,000,000.00
SANTAUPOS, ATNEŠTOS PRIEŠ 

KIEKVIENO MĖNESIO 15 DIENĄ, 
GAUS DIVIDENDUS Už

VISĄ MĖNESĮ
VALANDOS:

Pirmad. nuo 9 iki 4
Antrad. „ 9 iki 4
Trečiadieniais uždaryta 
Ketvirt. nuo 9 iki 8
Penktad. „ 9 iki 6
šeštadien. „ 9 iki 1

AND LOAN ASSOCIATION
3430 South Hoisted Street • Chicago 8 • CLifiside 4-0104

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

Parankus vadovėlis 
Chicagai pažinti

OTA išleido sulankstomą la
pą su sąrašu visų žymiausių ir 
reikalingiausių Chicagos vietų, 
kitoje pusėje su visų Chicagos 
CTA autobusų bei traukinėlių 
linijų aprašymu, kaip kuria li
nija kurią vietą galima pasiek
ti. Lape pavaizduoti aerodro
mai, atletikos aikštės, maudyk
lės - paplūdimiai, didieji viešieji 
pastatai, kolegijos ir universite
tai, knygynai, muziejai, stebėji
mo bokštai, geležinkelių ir au
tobusų stotys, stadijonai, žvėry
nai ir kt. Lapą, kurs yra ats
pausdintas tvirtame gerame po
pieriuje, galima nemokamai 
gauti, parašant Bill Saver, P. O. 
Box 3555, Chicago 54, arba te- 
lefonuojant MO 4-7200, ext. 805.

SPECIAL RADIO VALUE

The perfect radio for bedroom, kitchen or den. Finished 
In lovely Autumn Smoke color. With “Golden Throat” 
tone, direct-drive tuning and dependable Security 
Sealed Circuitry. An exceptional bargain at this amaz
ingly low price!

QUALITY 
CLOCK RADIO

1RD1 Series

• Wakes you to music.. • 
automatically

• Large, easy-to-read 
clock face

•Gull Gray with Black 
accent

STATIC-FREE 
FM RADIO

1F1 Series

• Brings you beautiful 
music all day long

• Rich “Golden Throat” 
tone

• Flairline styled in tasteful 
Gull Gray

GLASER’S FURNITURE & 
APPLIANCE CO.

5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Current Dividend up to 4%%

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue. Chicago 36 GRovehill 6-7575
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Segni naujas Italijos prezidentas
Penkias dienas ir devynis kartus Italijos parlamen

tas balsavo, kol išrinko naują respublikos prezidentą, 
gavusį 15 balsą daugiau, negu konstitucijos reikalauja
mą absoliučią daugumą.

Italijos prezidentą renka bendras atstovą buto ir 
senato posėdis, viso 854 asmens. Prezidentui išrinkti rei
kia absoliučios daugumos, t. y. bent 428 balsą.

Aštuonis kartus balsuojant, parlamento narią bal
sai pasiskirstydavo taip, kad nė vienas kandidatas to 
skaičiaus negaudavo. Daugiausia balsą surinkdavo du 
kandidatai: krikščionią demokratą vidurio srovės ats
tovas Antonio Segni ir socialdemokratą atstovas Giu
seppe Saragat.

Segni kandidatūros nerėmė jo paties partijos kai
rysis sparnas, kuriam vadovauja Giovanni Gronchi, iš
rinktas 1955 m. prezidentu ir dabar baigiąs savo 7 me
tą terminą. Kairieji krikščionys demokratai norėjo, kad 
vėl būtą išrinktas Gronchi.

Bet devintame balsavime 15 ją persimetė į Segni 
pusę ir jisai gavo 443 balsus. Jo oponentas Saragat su
rinko 334 balsus. Iš likusiąją parlamento narių 51 įmetė 
į urną tuščias korteles, 13 balsavo už įvairius kitus kan
didatus ir 1 kortelė buvo sugadinta.

Už socialdemokratą Saragat balsavo socialistai ir 
komunistai. Bet tai anaiptol nereiškia, kad jisai komu
nistą arba komunistuojančių socialistą (Pietro Nenni 
pasekėją) draugas. Gal būt, jie tikėjisi pakreipti jį sa
vo pusėn, nors jisai per metų metus su jais kovojo.

Anąmet komunistai ir kairieji socialistai balsavo 
už krikščionių demokratų atstovą Gronchi ir jų balsais 
jisai buvo išrinktas prezidentu. Savo partijos kandida
to Italijos komunistai nestato, žinodami, kad jam nėra 
progos būti išrinktam.

♦

Bet respublikos prezidentas daug galios Italijoje 
neturi. Vyriausybei vadovauja premjeras. Antonio Seg
ni yra du kartu buvęs premjeru ir dabar yra užsienio 
reikalų ministeris. Į prezidento pareigas jisai bus įves
dintas šio mėnesio 11 d.

Jisai yra Amerikos šalininkas ir NATO rėmėjas. 
Kam jisai paves sudaryti ministerių kabinetą, kol kas 
dar nepaaiškėjo. Prezidento nominuotas premjeras,, su
daręs vyriausybę, turės gauti jai daugumos pasitikėji
mą abejuose parlamento rūmuose. Tada bus aišku, ku
ria kryptim Italija ketina eiti.

Spėjama, kad užsienio politikoje ji laikysis su va
karų demokratijomis, o krašto viduje vykdys socialines 
reformas, kurių reikalingumą pripažįsta net ir pado
resnieji konservatyviai elementai.

REMS KOMUNISTŲ 
KOLABORANTĄ

Alto Los Angeles skyriaus 
sušauktame bal. 15 d. susirin
kime p. Julius Jodelė pasiūlė 
ir susirinkimas priėmė rezoliu
ciją, kurioje pasisakoma už 
šiuos kandidatus: sen. Tom 
Kuchel, atstovus Glen Lips
comb, Gordon McDonough ir 
James Roosevelt. Pirmieji trys 
republikonai, o ketvirtas iš var
do neva demokratas, bet prie
šingas prezidento Kennedy už
sienio politikai.

James Roosevelt stoja už ko
munistinės Kinijos pripažini
mą ir priėmimą į Jungtines 
Tautas, už Vokietijos suskal
dymo patvirtinimą, už komu
nistinės Rytų Vokietijos pri
pažinimą, už demokratinės Va
karų Vokietijos nuginklavimą, 
už Amerikos raketinių bazių 
panaikinimą Europope, ir t. t. 
žodžiu, už visą Maskvos užsie
nių politiką.

Bet p. Jodelė ir jo draugai 
ragina “visus lietuvius” jį remti 
savo balsais “birželio pirmi
niuose rinkimuose ir galuti
niuose rinkimuose lapkričio 
mėnesį”.

Vadinasi, išrinkime Maskvos 
pakaliką į JAV kongresą, tai 
jisai padės Lietuvai atgauti 
laisvę!

Tokios “politinės išminties” 
reikia paieškoti.

KARPIAUS 
KLIEDĖJIMAI

K. S. Karpius “Dirvoje” pa
sakoja, kad, 1910 m. susiorga
nizavus Amerikos Lietuvių 
Tarybai, tų metų lapkričio 
mėn. įvyko Aito valdybos 
(Vykdomojo Komiteto) susi
rinkimas. Jame pirmininkas L. 
Šimutis, patyręs, jog į JAV at
važiuoja Antanas Smetona, pa
sakė :

“Kas čia padaryti, kad Sme
tona į Ameriką neatvažiuotų.”

Į tą posėdį, girdi, atėjo trys 
Vykdomojo Komiteto nariai, 
susitarę “Alto vardu padaryti 
pareiškimą ir pasiųsti Lietu
vos pasiuntinybėms užsieniuo
se įsakymą prezidentui Smeto
nai nuo važiavimo į Ameriką 
sulaikyti, nes ‘jis čia nepagei

daujamas, jis čia turi prastą 
vardą’...”

“Tos ‘troikos’ nusistatymas 
buvo neprileisti prezidento 
Smetonos ir tautininkų į vi
suomeninę veiklą, nes jis 
nusives su savim visuomenę.

“Man, tautininkų atstovui 
ALTe, teko pareikšti protes
tą tokiam užsimojimui. Tai
gi, laikantis susiturimo dau
guma balsų nebandyti pra
vesti to, kas vienai kuriai 
srovei nepriimtina, nutari
mas prezidento Smetonos į 

I Ameriką atvažiavimui sulai
kyti nepraėjo.” Melas nuo 
pradžios iki galo!
Jokiame Alto Vykd. Komite

to posėdyje nei šimutis, nei 
I kas kitas nekėlė sumanymo 
sulaikyti A. Smetoną nuo at
važiavimo į JAV.

Niekas Alto Vykd. Komiteto 
! posėdyje nesiūlė priimti “pa
reiškimą”, jog A. Smetona esąs 
JAV-ėse “nepageidaujamas”. 
Niekas net neužsiminė, kad 
toks pareiškimas turėtų būt 

' pasiųstas “Lietuvos pasiunti
nybėms užsieniuose”.

Todėl yra kvailas prasimany
mas, kad tik dėl Karpiaus “pro
testo” tas “pareiškimas” “ne
praėjo”.

Karpius, mat, tada buvęs 
“tautininkų atstovas ALTe”. 
Bet tai irgi melas. Altas pra
džioje susidėjo tik iš trijų sro
vių. Tautininkai tada buvo vie
noje srovėje su sandariečiais. 
Todėl, jeigu trys Vykd. Komi
teto nariai būtų Karpiaus iš
galvotam “pareiškimui” prieš 
Smetoną pritarę, tai būtų bu
vę: 3 prieš O!

Kaip mažas vaikas, buv. 
“Dirvos” redaktorius neatski
ria savo įsivaizdavimų nuo 
tikrovės.

PRALOŠTOS LAŽYBOS
— Ko verki, vaikuti, kas at

sitiko? — ramina ašarojantį vai
ką geraširdis praeivis.

— Praradau dvidešimt centų, 
kukčioja berniukas.

— Na, na, pralinksmėk, čia 
tau dvidešimt centų, — praeivis 
įduoda vaikui du dešimtukus. — 

| O sakyk, kaip tu juos praradai?
— Aš susilažinau su broliu

ku, kad ant tos ana banano žie
vės tamsta paslysi ir peryirsi, 
o tamsta nepasiydai ir nepervir- 

I tai...

Didžiausią vargą Italijoje kenčia mažažemiai ir be
žemiai ūkininkai. Dėlto, kad valdžia jų gerove nesirū
pino, tai daugelis jų pateko komunistų įtakon. Kata
likiška Italija turi skaitlingiausią Vakarų Europoje ko
munistų partiją. Komunizmui ateities nėra, bet jisai ne
išnyks, kol beturčių masėms neatsidarys viltis išsikovo
ti gyvenimo pagerinimą demokratinėje santvarkoje.

* * UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Guiseppe Saragat prezidento rinkimu metu Italijos parlamente. Ši 

nuotrauka buvo nuimta, kai po aštuoniy balsavimu vis dar prezi
dentas nebuvo išrinktas. Saragat buvo socialist^ kandidatas į pre- 

| zidentus, o krikščioniu demokratu — buvęs premjeras Antonio Segni.
Devintame balsavime Segni buvo išrinktas Italijos prezidentu.

Neterškime savo žymaus dainiaus vardą
LAISVOJI TRIBŪNA

Buvo Stalino

dabar Lenino saulė
Maskvoje balandžio 22 d. mi

nint Lenino 92 m. gimimo dieną, 
Didžiajame teatre, dalyvaujant 
Chruščevui, atitinkamą kalbą 
pasakė kom. partijos ck narys 
Leonidas Iljičiovas. Jis, buvęs 
spaudos šefu užs. reikalų mi
nisterijoje, dabar vis daugiau 
prasikiša kaip vadovaujantis so
vietų ideologas. Savo kalboje 
jis puolė Vakarų suvienijimo 
pastangas, ypatingai ūkinio gy
venimo integraciją, įtaigodamas 
mintį, kad visa tai priešinga dir
bančiųjų interesams ir tauti
niam išsilaisvinimo judėjimui.

Chruščevas, prieš tai kalbė
jęs Komjaunimo suvažiavime, 
Lenino minėjime kalbėdamas 
gynė partijos liniją, kaip “vie- 
nintelią teisingą liniją prieš re- 
vizionistus ir dogmatikus”. Ka
pitalizmas vėl buvo jo puolimų 
auka ir jį, girdi, komunizmas 
nušluos kaip vanduo — kaip 
purvą nuo žemės paviršiaus...

Lietuvoje kasmet plačiai mi
nint Lenino gimtadienį, šiais 
metais tai dienai , išpuolus Vely
kų sekmadienį, buvo proga gy
ventojus suvaryti į mitingus, 
minėjimus, priversti klausytis 
žodžių sriauto apie “didįjį Leni
ną, apie Iljičiaus šviesą viršum

Prof. J. ŽilinskasLIETUVIŲ PROTĖVIAI 21.
Turint galvoj visa tai, kas aukščiau 

pasakyta, negalima tvirtinti, kad lietuviai 
taip pat, kaip ir bet kuri kita tauta, būtų 
išlaikiusi visai gryną pirminį savo rasinį 
lipą. Visi minėti faktoriai turėjo daugiau 
ar mažiau įtakos rasinės sudėties pakiti
mui, bet tas pakitimas nebuvo esminis, to
dėl pagrindiniai bruožai užsiliko tokie, 
kokius turėjo patys pirmieji šio krašto 
gyventojai, žinoma, turint galvoj pakiti
mus, kurie vyko dėl vidujinių priežasčių 
ir išorinių sąlygų veikimo. Kad pagrindi
niai Lietuvos gyventojų bruožai nepasikei
tė, liudija ir tas faktas, kad lietuvių kalba 
yra artimiausia senovės indoeuropiečių 
kalbai, t. y. kad- lietuviai kalba ta kalba, 
kuria kalbėjo pirmieji indoeuropiečiai, 
vėliau, t. y. ketvirtam ar trečiam tūkstant
mety prieš Kr. suskilusieji į Kentus ir Sa
lem šakas (Guenther). Tai galima paiš- 
kinti tuo būdu, kad jų gyvenamosios vie
tos kitoms etninėms grupėms su skirtin
gais morfologiniais ir būdo savumais bu
vo sunkiai prieinamos, todėl susimaišy
mo galimybės turėjo būti nežymios.

DVASINIAI LIETUVIŲ YPATUMAI.
Žmogaus arba tautos būdo savumai 

gali pasireikšti tik esant tautai laisvai, ir

tiems savumams susidaryti reikalingas 
ilgesnis laikas. Todėl, norint panagrinėti 
lietuvių būdo savumus, tektų pažiūrėti, ko
kio būdo jie buvo dar priešistoriniais lai
kais ir istoriniais laikais per tą laikotarpį, 
kol jų dar niekas nebuvo pavergęs. Norė
dami geriau pažinti lietuvius, pirmiausiai 
turim pažvelgti į jų papročius. Tie papro
čiai aiškiai parodo, kokios kilnios sielos 
buvo tie žmonės, kurie sugebėjo tokius pa
pročius sudaryti ir jų laikytis. Papročiuo
se atsispindi lietuvių meilė gamtai, švaros 
ir tvarkos pamėgimas. Taip pat matom, 
kad šeimos santykius lietuviai vertino ne
paprastai aukštai (Kraševskis). Aisčių, rsp. 
lietuvių, šeiniuos centras buvo vyras, Vadi
nasi, šeimos forma buvo patriarchalinė ir 
pagrinde turėjo monogamiją. Vyras rei
kalavo žmonos absoliučios ištikimybės. 
Šeimos sudarymo būdas buvo tvarkomas 
griežtai nustatytomis taisyklėmis (Gaerte). 
Bet ilgas lietuvių gyvenimas po svetimu 
jungu paveikė lietuvius ta prasme, kad 
šeima nustota branginti. Šiais laikais gali
ma būtų kalbėti apie lietuvių šeimos neofi
cialią poligamiją, šeimos atžvilgiu nei
giamų reiškinių atsiradimo kaltė tenka ne 
tik vyrams, bet taip pat nemaža tos kal
tės dalis tenk;a ir moterims.

Ne mažiau, kaip prie šeimos, lietuviai 
buvo prisirišę ir prie savo tautinės tiky
bos. Lietuviai likėjo pomirtinį gyvenimą, 
todėl savo artimuosius po mirties paprneš

“Nepriklausomos Lietuvos” 
17 nr., “Tėviškės Žiburių” 16 nr. 
ir “Drauge” 92 nr. pasirodė ži
nutė, kad St. Catharines apylin
kės bendruomenės valdyba ren
gia Maironio minėjimą. Džiugu 
tas buvo skaityti ir užgirsti, kad 
mes mokame savo garbingus as- 
menis pagerbti ir jų garbei ruo
šiame iškilmes. Tačiau visai ki
taip pradedi manyti, kai su
žinai to minėjimo tikrus užkuli
sius ir kai patyri, kad vietoje jų 
pagerbimo, dengdamies jų žy
miais vardais, visa tai naudoja-

I ma intrigoms, t. y. tam, kad 
kenktų saviems lietuviams.

Visiems gerai yra žinoma, kad 
Niagaros pusiasalyje aštuoni 
jau metai vilniečiai rengia di
džiules Jonines, duodami šios 
padangės lietuvių visuomenei 
progą pamatyti žymias išeivijos 
menines jėgąs, ką kai kurios ir 
didesnės kolonijos neįstengia 
padaryti, šiais metais, kaip jau 
ne kartą buvo skelbta, šios iškil
mės rengiamos š. m. birželio 23 
dieną. Bet gi atsiranda žmonių, 
kuriems, kaip kalbama, tas ne 
prie dūšios. Jie geriau stengiasi 
nematyti kai kiti sugeba pa
daryti negu jie, o ypač jei tie 
kiti yra “neaiškūs lietuviai” vil
niečiai.

Tokio nusistatymo pasirodė 
šių metų apyl. bendruomenės 
valdyba. Ji per visus metus ne
surado tinkamesnio šeštadienio 
Maironio paminėti kaip liūdesio 
— išvežtųjų dienomis. Tas pa
sirinkta tik todėl, kad šis šešta
dienis yra viena savaitę prieš
vilniečių rengiamas didžiąsias I slą.

Jonines. Tam specialiai rasta 
neaiškūs finansavimo šaltiniai 
ir būtinai ta pati svetainė. O vi
sa tai daroma ne tam, kad iškil
mingiau būtų pagerbtas Mairo
nis, bet tik tam, kad labiau pa
kenkta vilniečiams, kad jie ne
galėtų sudaryti didesnės pro
gramos. Vadinasi, norima su
griauti tai, kas buvo per ilgus 
metus puoselėjama, kuo buvo 
galima pasidžiaugti.

Visos buvusios apyl. valdybos 
dėjo pastangas ir rūpinosi suda
ryti geresnes sąlygas ir išveng
ti organizacinių nesutarimų. 
Jau kuris metas vienodinant 
bei skirstant parengimų susi
dūrimus pamažu eita prie bend
resnio susitarimo viens kitam 
nekenkti, bet padėti. Gi šioji val
dyba nuėjo priešingu keliu ir 
viską, kas jau buvo pamažu at
siekta, numetė į šalį. Anksty
vesniuosius nutarimus pamin- į 
dama po kojomis, ji atsistojo ar
dytojų eilėje. Kuriam tada rei
kalui buvo šaukiami bendri or
ganizacijų susirinkimai ir dary
ti nutarimai, jei, pasikeitus val
dybos asmenims, pats iniciato
rius tampa sutarimų laužytoju.

Kiek iš to bus naudos pačiai 
valdybai, tai reikia iš anksto pa
sakyti, kad visai nedaug. Tačiau, 
tai įneš didesnį savųjų tarpe ne
sutarimą ir duos nenaudingų pa
sekmių visiems lietuviams. Gal 
tik valdybai atneš pasididžiavi-: 
mą, kad ji, tęsdama anksčiau ar
dyme pasireiškus ios grupelės' 
darbą, ne lietuviškomis priemo
nėmis pateisino nusibrėžtą tik-

Lietuvos...”
Pagal propagandos siautėjimą 

Velykų dienomis per Vilniaus 
j radiją, spaudą, Leninas esąs pui
kiai žinomas visiems mūsų pla
netos gyventojams. Tai, girdi, 
tarytum “vaiskios pavasarinės 
saulės genijus”. Lenino keliu 
žengianti ir Lietuvos, į kolcho
zus suvaryta valstietija... Į val
stybinį revoliucijos-istorinį mu
ziejų Vilniuje daugiau kaip pa
prastai buvo suvaryta mokslei
vių, jiems pasakoti atsiminimai 
apie Leniną. Pasirodo, Lietuvos 
Mokslų akademija savo fonduo
se saugoja kaip labai didelį tur
tą liaudies dainą apie Leniną, 
užrašytą 1949 m., nors ji buvusi 
sukurta dar pirmojo pasaulinio 
karo metais, štai kaip atrodo 
toji saugojama, nepaprastoji 
daina:

„Rytuose sužibo aušros žvaigždelė, 
Matyti, tuojau tekės saulelė.
Ten liaudis žmogaus teises įgijo, 
Ponus, plėšikus visus išvijo, 
Leninas garsus jai vadovauja, 
Kaizeriu sostus visus išgriauja”.

(E)

GIRTUS VAIRUOTOJUS 
BULGARIJOJ SUŠAUDO

Radio Free Europe praneši
mu, Bulgarijoje įvesta mirties 
bausmė už žmogaus užmušimą 
važiuojant automobiliu neatsar
giai ar girtame stovyje. Egze
kucija įvykdoma sušaudant. Pa
sak Laisvos Europos Radio, vi
si tokie teismų nuosprendžiai bu
vo įvykdyti.

Pasveikink savo draugus
Rev. kom. narys per "Naujienas"

davo, kad jie ir kitame pasauly galėtų taip 
gyventi, kaip gyveno iki mirties. Lietuviai 
tikėjo, kad ypač kariai, kurie žuvo begin
dami savo šalį, kitame gyvenime gyvena 
ypatingai linksniai ir laimingai, be jokio 
rūpesnio, ir ten turi tuos pačius žirgus, 
ginklus jr rūbus, su kuriais jie buvo laido
jami. Taip pat lietuviai tikėjo, kad jie ir 
aname pasauly būdami saugoja savo tė
vynę (M. Biržiška). Todėl ir nužudytą sa
vo Didijį Kunigaikštį Kęstutį lietuviai pa
laidojo kartu su jo kovos žirgu, o patį 
Kunigaikštį taip aprengė ir apginklavo, 
lyg jis jotų į kovą. Savo karvedžius lietu
viai nepaprastai aukštai gerbė ir vertino 
jų strateginius ir organizacinius gabumus. 
Todėl, jei kuris karvedys neturėdavo tų 
gabumų, tai turėdavo užleisti vietą kitam 
gabesniam, bet paprastai tos vadovauja
mos vietos buvo paveldimos. Iš kitos pusės, 
lietuvių karvedžiai, matydami nepaprastą 
savo karių atsidavimą vadui ir jų visišką 
ištikimybę, palys į kovą jodavo linksmi, 
drąsūs, o kovoje grumdavosi kaip liūtai, 
nesigailėdami savo sveikatos nei gyvy
bės. Jei kuris karys žūdavo begindamas 
tėvynę, tai jo artimieji nelabai raudoda
vo, bet jie nusiramindavo tik tuomet, kai 
senovės dvasininkas jiems pareikšdavo, 
jog jis jau po laidotuvių mirusįjį yra ma
lęs. Kad tuo mirusiojo giminės įtikintų, jis 
turėdavo jiems nupasakoti, kaip mirusis 
buvo aprengtas, papuoštas ir apginkluo

tas (Tetzner).
Tikybines lietuvių apeigas atlikdavo 

dvasininkai, kurie buvo vadinami Krivė- 
mis. Vyriausias dvasininkas buvo Krivių 
Krivaitis. Krivės buveinė vadinosi ramovė 
(romuva). Ar ramovė buvo tik viena ar 
kiekviena sritis turėjo savo ramovę, dar 
galutinai neišaiškinta. Ramovėj ant auku
ro degė amžina ugnis. Kad ta ugnis neuž
gestų, turėjo saugoti Krivė, o jam padėda
vo vaidilutės. Ta ugnis degdavo paprastai 
po labai storu, plačiašakiu ąžuolu. Goje
lis, kuriame tas ąžuolas augo, buvo laiko
mas šventu. Krivės pareiga buvo taip pat 
atnašauti dievaičiams aukas. Tos aukos 
kartais būdavo kruvinos, o kartais ne. Po 
sėkmingo mūšio, dėkodami dievaičiams 
už laimėjimą, lietuviai aukodavo jiems 
belaisvius kareivius, ir paimtus į nelaisvę 
priešų vadus. Jie būdavo apginkluojami, 
užsodinami aut arklio ir sudeginami. Kar
tu su jais būdavo aukojama ir didelė gro
bio dalis. Nekruvinos aukos būdavo atna
šaujamos, norint iš dievaičių išprašyti, 
pvz., gero derliaus. Dievaičių lietuviai tu
rėjo daug. Kiekvienas jų turėjo savo žinioj 
tam tikras gamtos jėgas, bet visi jie buvo 
žinioje vyriausio Dievo — Perkūno.

Taip pat lietuviai tikėjo, kad mirusio
jo vėlė gali pereiti į kitą kurią būtybę — 
paukšlį, augmenį ar net akmenį. Mirusi 
mergelė galėjo virsti antele arba gegute, 
mirusioji motinėlė galėjo virsti egle ar
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ba liepa. Jei mirdavo bernelis, tai jis galė
davo virsti sakalu, diemedžiu, beržu, uo
siu ir ąžuolu. Tokie lietuvių prietarai ir 
buvo priežastimi garbinimo ištisų miške
lių, kurie buvo laikomi šventais. Be to, lie
tuviai tikėjo, kad po mirties vėlė dar 9-nias 
dienas būna arti namų, o paskui pasitrau
kianti, bet karts nuo karto, ypač vėlų ru
dens vakarą vėl aplankanti namus. Vėlės, 
grįžusios, šildosi prie tos pačios ugnies, 
prie kurios šildėsi jų kūnai dar gyvi bū
dami. Kol ta ugnelė neužgesinama, t. y. 
kol vėlės gerbiamos ir atmenamos, tai jos 
visus globoja ir saugoja nuo pikto. Todėl 
ir buvo paprotys, kad ramovėse (romu- 
vose) degė „amžina šventoji ugnelė” (M. 
Biržiška). Lietuvių protėvių vėlių garbi
nimą vaizdžiai aprašo A. Mickevičius „Vė
linėse”. Lietuviai tikėjo, kad saulė, mė
nuo, žvaigždės — dangaus kūnai, ar šiaip 
gamtos jėgos kišasi į žmogaus gyvenimą, 
nešdamos jam gera ar bloga. Pvz., jei nu
krisdavo žvaigždė, tai lietuviai tikėjo, kad 
tuo laiku miršta žmogus, nes kiekvienas 
žmogus turi savo žvaigždę. Jei tas žmo
gus yra doras, tai jo žvaigždė šviečia aiš
kiai.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį

“NAUJIENAS”
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Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytaš.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpubiic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533. 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 
2434 WEST 7lst STREET 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvir. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71 st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant 

G R 6-3409 

Kadangi pats žmogus jau nu
mirė, o dabar darbą atliks jo ka
pitalai, tai įdomu atsisveikinant 
su juo prasekti, kas tai buvo per 
žmogus.

Kai kas ryšium su jo mirtim 
pažymi trumpai, kad tai buvo 
žmogus, kuris visą gyvenimą nu
sižengdavo įstatymams, tik ne
pajėgė pasipriešinti tam gamti
niam mirties įstatymui.

Įstatymams dažnai priešinasi 
reformatoriai, revoliucionieriai. 
Tačiau paliktieji milijonai nelei
džia į jų skaičių įrikudti šio žmo
gaus. Jei norite atviro pasaky
mo, tai jis buvo iš tos rūšies 
žmonių, kuriė laužydami įstaty
mus turtėja ir įsigyja galios per

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal sUsitafimį.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: B Everly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir motery ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Terčiadįenį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8, vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

_ Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINŠ
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 
Tfeč ir šeštad. uždaryta.

Ofiso f si.: Portsmouth 7-6000
Rezid. talef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero 

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį. tį.k 10^-12.,  

vai.

D R. V. P. TUMASON1S 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock *-2123 

Rezid. tfelef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimų. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

Tel. Ofiso: VI 2-1381: rež. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 West list street 
(kampas Halstęd ir 31-os gatvių? 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
it 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Treęidd. ir sekmądiętlįais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. įtf orthopedas-proteziš+as 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) it t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
28501 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LiETUViAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant Rudokas* Opt.
$8. čAl IčbRfciA, VArds ž-nžl 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vaL (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10  ryto jki, 2 p. p,

DR. VL. KAUPAS
VIDAUS LIGOS 

(spec, plaučiu ir širdies) 
756 WEST 35th STREET 
(kampas 35th ir Halsted) 

Vai. vak. 7—9, šešt. 10—2, 
tree, susitarus.

Ofiso tel. Bl 7-0400 
Visada atsiiieps tel. 427-0871

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159

DD. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

Šeštadieniais 12—4 vai, popiet.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. ERIKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietti nuo 12—3. 
Daily afternbons.

Vakarais: pirmad., antrad., kėtvirtad. 
nuo, 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. Ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad ir kėtvirtad. 14 popiet, 
antrad. ir penktąd. 5-8 vai. vak.

Ofiso iėL: HĖ 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDA CIS LIGŲ SPĖC.
2454 WEST 71st STREET

Friėmipio vai.: m’o 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pjętų. šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais jjždąryta.

Ofiso telef.: CLŠffside 4-2896 
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. G. ŠE&NER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas.
_ Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Trėč. uždaryta. P.erikt. ir šešt. 10—2 
vai. ,po pietų, Arbą pagal susitarimą.

GRADINSKAS
NEUŽMIRŠKIT

Motinos: Ji Jūsų neužmiršta. Ra
dijas su laikrodžiu puiki dova

na Motinos Dienai.
J. G. Television Co., 2512 W 47 St. 

FRontiėr 6-1998
Parduodam ir taisėm

Atdara kasdien be šekmad.

moving 
apdraustas perkrėustymM 

>š įvairių atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 

341 & So. Lituanika Avenue 
Tel.: FRontiėr 8-1882

PER kraustymai

MOVING
Leidimai — Pilna apdraiida 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos is WOPA, 
1490 kii. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma 
dfenio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madieni nuo 8:00 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos; pirmadieniais 7 v v.
Tėl.r RErhlocfc 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

turtus.
Mirtį jis susitiko kelyje: buvo 

sužalotas automobilio katastro
foje. Po tos katastrofos jo Svei
katos padėtis buvo tokia opi, kad 
tiesiog nebegalima buvo net ir 
pavalgydinti. Jis mirė, galima 
sakyt, badu ir buvo su didžiule 
pagarba palaidotas. Taip, šito jis 
nusiplenė, nes tai buvo labai 
reikšmingas Ispanijos žmogus. 
Kai Ispaniją valdė Primo de Ri
vera užėjo finansinė krizė. Ta
da Marchas iš užsienių sutraukė 
visus savo kapitalus, pervedė 
juos į vidaus biznius, ir kraštas 
buvo išgelbėtas. Paskutiniojo 
karo metu jis biznį darė su 
abiem kariaujančiomis pusėmis. 
Jis visur turėjo draugų, nors ne
buvo nei fašistas, nei respubli
konas ar socialistas. Jam rūpė
jo tik savo reikalai. O kad tuo
se reikaluose jis sugebėjo gerai 
suktis, bodo dar jaunystėj ė j 6 
paties sau Sugalvota pravardė: 
El Varga — ungurys.

Nėjęs jokių mokyklų, jis pra
dėjo jaunystėje verstis kiaulių 
prekyba. Bet pinigai į, jo kišenę 
pradėjo plaukti tik tada, kai jis, 
turėdamas jau apie 30 metų am
žiaus, 1^10 m. mėtėsi į tabako 
biznį. Netrukus jis jau turėjo 
ištisą laivyną, kdris vėrtėši kon
trabanda. Primo de Rivera ofi
cialiai atidavė jam Ispanijos ta
bako monopolį, o tas monopolis 
padėjo iluvėtšti respublikonų re
žimą. Respublikonai borėjo atim
ti iš jo mdiibpolį, tvirtindami, 
kad jis yra neteisėtai įsigytas. 
Pagaliau įmetė jį į kalėjimą. Me
tus jis ten išsėdėjo ir stengėsi 
teisėtai išeiti. Tada 1933 m. iš
ėjo iš kalėjimo su prižiūrėtoju 
ir trim sargybiniais, sėdo į au
tomobilį ir nuvažiavo į Gibral
tarą. Tada jis pareiškė, kad jam 
nereikėjo didelių pastangų pa
bėgti: jis tik įtikinęs prižiūrė
toją matyti reikalus taip, kaip 
jis mato juos.

Savo draugams jis yra sak^s, 
kad visus bizriiuš pradėjęs maž
daug su 100 švarų, kuriuos pa- 

Į veldėjo iš tėvb. Vėliau jau jis 
yra pašaipiai sakęs: “Man ne
reikia bankų. Bankams reikia 
manęs”. Į gyvenimo galą jis tu
rėjo savo žibioj ė daUgfelį bendro
vių. Jis kontroliavo bevėik visą 
Ispanijos laivininkystę, bėtit tte- 

! jetą didžiųjų keleivinių laivų, 
šešetą bankų, dvi ėlėktros jėgai
nes išlaikančias bendroves, tu
rėjo skystojo kuro monopolį Is- 

' panijojė, lėktuvų beiidi-Ovės, ka
syklas, pliėnb aįidirbiino įrnohes 
ir namų pardavihėjiino bizniu 
besiverčiančias įstaigas.

Bet jb' bižhiai hbsii-ib'Ojo vien 
, tais legaliais ir oficialiais. Bent 
1 kapitalus jam sukrovė ne jie. 
• Jis vertėsi nė tik tabako kontra

bandų. Mafo’kė sukilusiems ri
fams jis pristatinėjo ginklus. 
Pirmojo pasaulinio karo metu 
ViduržėtfiiO jūroje jiš aprūpin
davo kuru vokiečių povandeni
nius laivus, b paskdi už milijo
ną prancūzų frankų pardavė są
jungininkams paslaptį, kur jie 
gali rasti tuos IdiVuš. Labai di
džiulėmis sumomis apdraudęs 
savo laivus, kurie gabendavo są
jungininkams prekes, jis paskui 
duodavo žinią vokiečiams, kur 
jie galėtų pagauti ir nūškandin- 
ti juos. Pagal vieną pasakbjimą, 
jis pašalinęs kapitoną, kiltis sa
vo vadovaujamąjį laivą atpluk- 

' dęs į Sąjungininkų uoštą tahgy- 
tais keliais, iššišukddmas vokie
čių užpuolimo.

Kartą, kaip minėjome, jis bu
vo suimtas. Kitą kartą kunigu 
persirengęs bėgo per Pirėnėjuš 
į Pbantūžiją. Kai prasidėjo pi
lietinis karas Ispanijoje, tai vin
ilas ministerių sakė: “Arba res
publika nuvers Mafchą, arba jis 
nuvers respubliką”. Gyvenda
mas viltimis įsikurti su savo biz
niais ir kapitalais Ispanijoje, 
kaip namie, jis į ispanų Maro
ką iš tremties atgabeno mažai 
anuomet žinomą generolą Fran
ko pradėti sukilimą (1936 m.). 
Pirmieji 5 milijonai dolerių per 
New Yorko banką Frankui atė
jo sukilimui paremti iš Marcbo. 
Po to jau Marchas metė į sukili
mą viską. Jo pastangomis pi-

lietinio karo nulemti buvo atga
benti dar ir fašistų ir nacių da
liniai.

Kai viskas baigėsi, savo daly
vavimą Marchas paaiškino labai 
paprastai: “Aš norėjau uždirb
ti”.

Antrojo pasaulinio karo me
tu Marchas uždirbo dar daugiau, 
nes jau Ispanijos gyvenimas bu
vo nusistovėjęs ir jo kapitlai dir
bo ir kasyklose, ir viešajame gy
venime, ir laikraščiuose.

Nbts sakoma, kad Ispanijos 
reikalai yra visiškai neatskiria
mai susipainioję Su Marcho biz
niais, tačiau Marchas, tūrėjęs 
tiek galybės, niekada nebuvo vie
ša figūra. Jis niekada net nedi
rektoriavo jokioms savo valdo
moms bendrovėms ir niekur viė- 
šai nesimaišė. Jei keliavo, tai sa
kais lėktuvais, automobiliais ir 
laivais. Jei keliavo, bizniavo ar 
šukčiavo, tai tylom, nesakyda
mas jokių prakalbų. Jei jį ban
dė kas nors hėvisai šviesiai pri
statyti viešumai, tai tokie ban
dymai nepasisekdavo, štai buvo 
parašyta ir išleista apie jį kny- 
^a “Paskutinysis Viduržemio jū- 
i*os piratas”. Ją visą supirko 
Marchas ir užmokėjo autoriui, 
kad nelfeištų kitds laidos.

Su pinigais skaitytis jam ne
buvo ko. Kaip jis pats yra sa
kęs, bet kokshi biznio sahdėHs 
jam duodąs bent 50,000,000 sva
rų. Taip ir buvo.

“Europos Liet.”

EGŽORTOS
SINAGOGOJE

Praėjusį penktadienio vakarą 
teko matyti retą tos lūšies 
spektaklį. Jis vaidiridhidš Black
stone teatre ir afišose skėlbia- 
ihaš kaip “Dešimtasis žinogus” 
(The Tenth Man). Gdila, kad 
tdkife veikalai turi tokius nieko 
nesakančius pavadinimus. Tik
rumoje veikalds y rd labai vėr- 
tds pamdtyti! Pd kadaise ma
tyto Atnėi’ikds negrų “Žalios 
Ganyklos” (Green Pastures), šis 
sūvd oi’igindluniu, kaip paski
ros tautinės ar rasinės grupės 
įnašas Amerikos kultūi ai yra 
tikras perlas! Tai yra gryniau
siai žydiškas Veikalas, vienų 
žydų vaidinamas, bet visų ame
rikiečių šli dideliu įdomumu 
žiūrimas. Kaip jį ŲdVadinti?

Tikridiišia būtiį komedija, to
kia ir autorius Paddy Chayeffs- 
kis paVadiiib, liors moriiėntais 
jis tikra drama atšidūoda. Ko
medijos šiužėtas — kažkokio 
Amerikos didhiieščio (Chica- 
gos?) lūšnyne gyvena vargsta 
iš įvairių Rytų Europos kraštų 
į JAV atvykusių žydiį šeillids
— iš Liėttivoš, Lėiikijos, Gali
cijos, Rusijoš ir t. t. Visa vai
dyba vyksta šibš ribturtingos, 
ortodoksiškos ir gana prieta
ringos žydų bendruomenės mal
dos daine. Mat velnias apsėdo
— “dybtlkdš” Įlindo į vieno 
gero, diėVbbaiihingo žydelio 
dukrą, kurią tėvas sū palydo
vais atvedė į sinagogą ir čia ten
ka iš jos tą velnią išvaryti.

PdširbdO, tdm deniOtitii 
prietaruošb jiš populiariai va- 
diriatiias “dybūk”) išvdfyti rei
kalinga 10 vyri), d ši šėna Orto
doksų betiduoiiienėlė tokia ilti- 
sigyvbhūši, kad jokitl būdu ne
gali sudaryti 10 Vyrų. Fagdliatt 
siiiUgogdjė bekeliant tHukšiiią,

beįeinąš patikrinti policininkas, 
tad jis prieš jo paties valią — 
kol suprato visą reikalą, ir pa
naudojamas tuo dešimtuoju 
žmogumi.

Vaidylų sąstatas sudarytas iš 
stiprių pėgų. Jakob Ben Ami 
(Forman), apsėstosios tėvas, 
kilęs iš Minsko, kadaise vaidi
nęs garsiojo Beliavejo teatre; 
sinagogos “zakristijonas” David 
Vardi iš Habimos teatro Izraely
je, Ana tol Vinogradov (kaba- 
listaš), Morris Strassberg, Ge- 
he Gross (rabinas), pati apsės
toji” Riša Schwartz ir k t., tai 
artistai su praeitimi ir talentais. 
Su didelėmis bėdomis pagaliau 
pavyksta tą “dybuką” išvaryti, 
kurs pasirodė buvęs ne toje 
mergaitėje, o viename jauname 
jarmulka apsimoturusiame cha
rakteryje. Viskas baigiasi lai
mingai, ir publika, kurios teat
ras buvo pilnas iki paskutinės 
vietos, net uždangai nusileidus 
negali baigti juoktis!

To charakteringai žydų teatro 
žiūrfedaihas Visą laiką galvojau, 
— įdomu, kuo tokiu tipingai

lietuvišku galėtume iries pasi
rodyti Chicagai.

Iš lietuvių vakare teko matyti 
Stasį Pilką ir p. Janiną Man- 
kutę - Marks su vyru. J. Pr.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Susirinkimu ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Susivienijimo Lietuvių Namų 
Savininkų Bridgeportė mėnesinis su- 
siirnkimas įvyks antradieni, gegužio 
8 dieną Chicagos Lietuviu Auditori
joj, 3133 So. Halsted St., 7:30 vai. 
vak. Visi nariai ir darės kviečiami 
i susirinkimą.

A. Kaulakis, rašt.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

— Utenos Apskričio draugiško klu
bo mėnesinis susirinkimas įvyks ge
gužio 8 d. 8 vai. vak- Vengeliausko 
svetainėje, 4500 So. Talman Avė. Na
riai prašomi atsilankyti.

V. Juška, rašt.

L0VEIK1S -5="-
K VIĖtKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

PETKUS
tėvAš ir Sūnus

KAZIMIERAS BALCHUNAS
Gyv. 3521 W. 38th PI.

Mirė 1962 m. gegužės 5 d., 
11 vai. vakaro, sulaukęs senat
vės. Gimęs Lietuvoje, Žagarės 
parapijoj.

Amerikoj išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Agota, 

pagal tėvus Mockus, sūnus Mar
tin, jo žmona Theresa ir 4 anū
kai. Kiti giminės, draugai bei 
dažistami.

Priklausė Lietuvių Žagarės 
klubui.

Rflfias pašarvotas J. F. Eu- 
dęikio koplyčioje, 4330 So. Ca
lifornia Ave,

Trečiadieni, gegužio 9 dieną 
1:30 vai. po pietų bus lydimas 
iš koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Kazimiero Balchu- 
no giminės, draugai ir pažista- 
rfii nuoširdžiai kVibčiaml daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jžni paškutihį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmbnėi, sūrius, anūkai.

LdidblUbių direktorius j. F. 
Etideikis. Tel. LA 3-0440.

. ........ .

A. -Į- A.
MAry waiter 
(WAlffekUNAS)

Pagal tėvus Nadolski 
PiHiihU M^i-tfbfettb Parkte

Mirė 19&2 ih. gegužio 5 dieną 
11:45 vai. priešpiet, sulaukusi 
senatvės. Gimusi Vokietijoje.

Amerikoj išgyveno 65 metus.
Jos vyras jaū miręs seniau.
Paliko nuliūdę: dvi dukterys: 

Frances Kasper ir Josephine 
Ricksdn, jos vyras Emil, sūnus 
Jošėph Kaiker, jo žmona Edith 
ir anūkas Joseph Kaiker Jr., 
du broliai Joseph ir Barney 
Nadolski ir kiti giminės, drail- 
gaį ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Mažeikos- 
Ėvahš koplyčioje, 6845 So. We
stern Ave.

tfbčiadifeni, gegužio 9 dieną 
9:30 vai. rytą bus lydima iš ko
plyčios į Gimimo Pan. Švfen- 
ciaūsios parapijos bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus lai
dojama šv. Kzimiero kapinėse.

Visi a. a. Mary Waitek gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai paskuti
nį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, žentas, anūkas 

ir kiti giminės.
Informacijai tel. RE 7-8600.

jtfbzAūAš Dabulskis
Gyv. 5624 Sb. Winchester Avenue

Mirė 1962 m. gegužės 5 d., 8 vai. vdkaro, sulaukęs pusės am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Šilalės apskr. ir parapijoj.

Amerikoje išgyvenę 60 mbtti.
Paliko nuliūdę: žmona Domicėlė, pagal tėvus Milinevičiūtė, 3 

dukterys: Sophie, žentas Lešlie McBride, Mary, žentas Russell Hud
son, Helen, žentas Dewey Steenshia, sūnus Bruno, astuoni anūkai ir 
11 proanūkų, brblis Stariislbvas su šeima ir daug kitų giminių, drau
gų bei pažįstamų.

Priklausė Šv. Vardo D-jai, Šv. Kryžiaus parapijoje, Kęstučio Pa- 
šalpųs klubui.

Kūnas pašarvotas Mažeikos - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

Trečiadienį, gegužės 9 dieną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koply
čios Į šv. Kryžiaus parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Juozapo Dabulskio giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, dukterys, sūnus, anūkai.

Laidotuvių Direktorius Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

MARQUETTE FUNERAL HOME
4 2533 W. 71 Street
į Telef.: GRovehitl 6-2345-6

• 1410 So. 50th Ave., Cicero
Tetef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys modemiškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai 
MAŽHMYANS

6845 Sa WESTERN AVE.

John Fxudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seninusia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AmbUlAnce dieną Ir naktį

4605-07 Šo. Hermitage Avenue
Tel.: YAtds 7-1741 = 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Ašbciatijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LltUANiCA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

P. .1. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, ID. Phone: btyttipic 2-10C3

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVH. Phone: LAfayette 3-3572
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Gero žmogaus dėka 
du akli galės matyti
Vieno geraširdžio žmogaus 

dėka (jis penktadieni netoli Chi- 
cagos mirė), du akli čikagiečiai 
galės matyli. Tas žmogus, už
miesčio farmeris, paaukojo sa
vo akių ragenas (corneas) llli- 
nojaus Kovos su Aklumu Drau
gijai, kuri taip sutvarkė, kad 
akys buvo per vieną valandą 
atgabentos Į Chicagą ir vienos 
akies ragena persodinta vienam 
pusketvirtų metų aklam vai
kui, kita 34 metų aklam suau
gusiam. Akys, specialiame šal
dytuve, buvo automobiliu at
vežtos ir padalintos viena į St. 
Luke, kita i Illinojaus univer
siteto ligonines. Kaip sėkmin
gos buvo operacijos, paaiškės 
tik po kelių dienų.

.................... .. .................................. ............... ■

PASKUTINES
NAUJIENOS

DEL SIUNTINIŲ
Galima siųsti vartotus 

daiktus i Lietuvą ir kitus 
kraštus. Prieš sudaryda
mi siuntinį, prašomi pasi
teirauti lietuvių kompani
joje, kuri suteiks visas in
formacijas ką siųsti, ko 
nesiųsti ir kaip siųsti.

LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL 
SERVICE

3320 SO. HALSTED ST.
CHICAGO 8, ILLINOIS

Telef. YA 7-0677

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

41% DABAR MOKAME
4 VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL. 

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

Bričkas - lietuviškas automobilis
NAUJAUSIAS BUICK - V-6!

Šis vėliausiai išėjęs Buick 2 Dr. Sedan su automatu, Radio ir šild.

Kaina tik ... . $,2,227.85
Taksai 89.11

Pilna kaina .... $2,316,96

DAN KURAITIS ♦ LIET. PREKYBA

MILDA BUICK, INC.
907 W. 35th Street, Chicago 9, DL, Tel. LA 3-2022

Suspendavo 10 mokiniu
Ammudsen aukštesniosios mo

kyklos 10 mokinių socialinio 
klubo naujų narių priėmimo 
ceremonijose sumušė tris kilus 
mokinius, kurių vieną (Kenneth 
Du Mong, 5150 N. Western 
Ave.) teko vežti į ligoninę.

Mokyklos vedėjo pavaduoto
jas tuos 10 mokinių suspenda
vo nuo tolimesnio mokyklos 
lankymo, kol jie ateis kartu su 
savo tėvais. Be to, jie kartu su 
tėvais turės nuvykti ir Į polici
jos nuovadą.

Dearborn gatvės tiltas
Naujo Dearborn gatvės tilto 

statymas per Chicagos upę bu
vo pradėtas 1959 m. pradžioje. 
Buvo apskaičiuota, kad po 18 
mėnesių tiltas bus baigtas ir 
kainuos apie $4,300,000.

Praėjo tie 18 mėnesių, o til
tas ne tik nebuvo baigtas, bet 
nebuvo ir įpusėtas. Nebaigtas 
jis ir šiandien, nors jau praėjo 
pusketvirtų metų.

Visa tai atsitiko dėl to, kad 
jau keli rangovai, kaip sakoma, 
“nudegė” nagus. Jie apsiėmė 
darbą atlikti už tokią kainą, 
kuri pasirodė per žema. Kai 
pamatė, jog jie turės didelių 
nuostolių, tai “pabėgo”.

Dabar nauja tiltų statymo 
bendrovė pasiėmė darbą baigti 
ir tiltą pastatyti. Darbas bus 
pradėtas jau šią savaite.

Kas padeda 
kriminalistams?

Kriminalinio teismo teisėjas 
Sigmund Satefanowivz penkta
dienį išteisino keturias Cicero 
naktinės užeigos “egzotiškas” 
šokėjas, apkaltintas nepadoru
mu. John Stamos, kriminal. 
prosekutorių divizijos viršinin
kas, pavadinęs teisėjo žygį 
“nepadoriu” (disgracefull), jo 
sprendimo kopiją viešai sudras
kė, o prokuroras Daniel Ward 
pareiškė, kad “ši diena yra la
bai liūdna diena šios apylinkės 
(Cicero) padorumui. Šiandien 
nusikaltėlių sindikatas laimėjo 
kovą, tačiau jie tą kovą sykį 
tik pralaimės. Mes jų nepalei- 
sime”.

Teisėjas Stefanowicz į tai at
kirto: “Jei tatai yra nusikaltė
lių sindikato laimėjimas, tai 
misteris Ward savo nemokėji
mu bylos paruošti, jiems padė
jo laimėti”.

Gali “išdžiūti” gazolino 
stotys

Trečiadienį Chicago j e gali už
sidaryti beveik visos Chicagos 
gazolino statys. Dalykas tokis, 
jog tą dieną tų stočių tarnauto-

į jai balsuos: skelbti streiką, ari 
I neskelbti ? Jei daugumas pasi-! 
sakys už streiką, tai jis tuoj ir!

• prasidės. Tuo atveju faktiškai) 
užsidarys visos Chicagos gazoli-) 
no stotys, kurių priskaitonia per! 
3,000. *

Gazolino stočių tarnautojų, 
kurie priklauso unijai, priskai- 
toma apie 3,000.

PASTABOS
“Vilnies” atestacija “Vienybei”

Maskvos tarnų leidžiamos 
“Vilnies” gegužės 4 d. Nr. 89 
Apžvalgoje įdėtas Brooklyno 
“Vienybės” leidėjai Tysliavie- 
nei ir redaktorei Narkeliūnaitei 
toks pagyrimas:

“žingsnis pirmyn
Salomėjos Narkeliūnaitės re

daguojamas laikraštis “Vieny
bė” skelbia daugiau neįsileis to
kių Tarybinės Lietuvos šmeiži
kų kaip Raila, Žakevičius ir 
kiti.

“Vienybė” sako nenori sueiti 
su viena srove. Ji siekiasi būti 
visų lietuvių laikraščiu.

Taigi, moteriškės leidžiamas 
ir kitos moteriškės redaguoja
mas laikraštis daro gražų žings
nį pirmyn. Iš mažos grupės 
(tautininkų) laikraščio eina į 
visų lietuvių laikraštį nepartinį, 
kuriame nebus vietos Lietuvos 
šmeižikams.

Valio moterys!”

TRUMPAI

— Ir vėl turėsime progos iš
girsti mūsų gražiabalsius solis
tus — Danutę Stankaitytę ir 
Stasį Barą-Baranauską drauge 
su pilnu Dainavos ansamblio 
sąstatu, akompanuojant muzi
kui VI. Jakubėnui. Jie atliks 
koncertine dalį Lietuvės Moti
nos pagerbime, kurs įvyks šeš
tadienį, gegužės 12 d. vakare 
nuo 7 vai. vak. Jaunimo Centre, 
5620 So. Claremont Ave.

— Ped. Lituanistikos Insti
tuto išlaikymui čikagiškės vy
resniosios giedrininkės, ku
rioms vadovauja p. E. Jukne
vičienė, paaukojo 20 dol. šią 
sumą Institutui jos paskyrė, 
pagerbdamos Lietuvos gen. 
konsulą dr. P. Daužvardį jo 
konsuliarinio darbo sukakties 
proga. Vyr. giedrininkėms už 
paramą, kuri gaunama jau ne
be pirmą kartą, Institutas nuo
širdžiai dėkoja.

— Chicagos Aukštesniosios 
Lituanistinės Mokyklos abitu
rientui bei abiturientei, geriau
siais pažymiais šiemet baig
siančiam ar baigsiančiai mo
kyklą, vienas lituanistinio 
švietimo rėmėjas, kurio pavar
dė prašyta tuo tarpu neskelb
ti, paskyrė 100 dolerių pinigi
nę dovaną. Laimėjusiam ji bus 
įteikta abiturientų išleistuvių

IŠNUOMOJAMA
AUDITORIJOS TAVERNA

Susirinkimams, minėjimams, 
posėdžiams, šokiams, vestu
vėms, vardinėms, krikštynoms, 
banketams, pokyliams ir įvai
riausioms puotoms

imkite sales
LIETUVIŲ AUDITORIJOJE.

Salės didelės, švarios ir labai 
parankios bet kokiems parengi
mams.
Galite kreiptis tiesiai pas Ad
ministracijos bartenderį arba 
telefonu:

DAnube 6-1345
LIETUVIŲ AUDITORIJA
3133 So. Halsted Street

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir tu įsigyk bent keletą tokių 
draugų.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia 

LAUNDRY ROUTE SALESMEN 
Earn above average wages; experience 
or will train maried men, 25-38. For 
established North Side routes with 
the city’s finest. Apply 6 a. m. to 5 

p. m. or call for appt. LO 1-4840. 
CHIEF LAUNDRY, INC. 
2050 W. Balmoral Ave.

(5400 N. 2100 W.)

TOOL AND
DIE MAKER

Tiktai turintieji patyrimo. 
Daug priedų, — viršvalandžių.

Moderniška turinti oro 
vėsintuvus dirbtuvė.

Teirautis galima vakarais ir
šeštadienį.

ODM TOOL & MFG. CO.
U. S. Highway 66 ir 

East Avenue 
McCook, Illinois

NE 8-2774
HELP WANTED — FEMALE

Peikia Darbininkių

NURSES

PONTIAC
OSTEOPATHIC HOSPITAL 

PONTIAC, MICHIGAN
New 406 bed hospital expansion pro
gram just being completed. This 
beautiful hospital is located 20 miles 
North of Detroit in Michigan’s vaca
tion and resort land of Lakes.

IMMEDIATE OPENINGS 
IN THE FOLLOWING:

REGISTERED NURSES — $384.79- 
$560.14 depending upon qualifica
tions and experience.

Supervisors 
Head Nurses

Medical Nurses
(All 3 shifts in all departments open) 
LICENSED PRACTICAL NURSES — 

$280.79-$360.53 depending upon 
Qualifications and experience.

(All 3 shifts open). ... experience. 
June Graduates (Graduate school of

Nursing pending State Board Exam
ination).

$10.00 shift differential for all em
ployees working 3:00 to 11:00 p. m. 
and 11:00 p. m. to 7:00 a. m.

OR PERSONNEL
MEDICAL TECHNOLOGISTS:

(Male or Female).
Registered A. S. C. P., A. M. T., 

or qualified by experience.
Excellent working conditions, 2 weeks 
vacation with pay after 1 year, 3 
weeks after 5 years, sick leave, meals 
at cost, free coffee breaks, employees 
discount, Blue Cross and Blue Shield 
participation, many other fringe 
benefits.
Experienced personnel contact:

PONTIAC
OSTEOPATHIC HOSPITAL

47*4> North Perry-Street
Pontiac, Michigan

Attn.: Personnel Director 
Phone: FEderal 8-7271.

REIKALINGA PRITYRUSI 
SKUDURU RŪŠIUOTOJA, 

geros darbo sąlygos. 
LOUIS DRAY & SON 
2335 S. La Salle St.

DA 6-2283

GENERAL OFFICE
We require good typist to answer 
phone. Figure aptitude desirable. 

Small modern air conditioned 
office.

Call Mr. Wolin 
TA 9-4900

iškilmingo akto metų, kuris 
numatytas birželio 3 d.

— Sofija Vaicekauskienė, 
Town of Lake vietovės gyven
toja ir nuolatinė “Naujienų” 
skaitytoja, gavo iš Lietuvos 
liūdną žinią, kad tenai kovo 
m. 28 d. mirė jos mylima ma
mytė Elzbieta Vasiliauskienė. 
Velionė čia Amerikoje turėjo 
nemaža giminių iš šiaip pažįs
tamų. Nuoširdi užuojauta p. 
Sofijai ir Vincui Vaicekaus
kams dėl brangios mamytės 
ir uošvienės mirties. (j).

— Vladas Mackonis, kuris va
sario m. 11 d. susirinkime bu
vo išrinktas LB Town of Lake 
Apyl. valdybos pirmininku, da
bartiniame savo gegužės m. 
3 d. pareiškime, iš apylinkės 
valdybos pirmininko pareigų 
ir L. B. organizacijos pasitrau
kė. Priežastys motyvuojamos 
tos, kurios jau visiems ir be 
jokių aiškinimų yra aiškios.(j)

— Town of Lake Lituanisti
kos mokyklos paramai rengta
sis vakaras balandžio 28 d., 
4523 S. Wood St. salėj davė gry
no pelno $60. Nuoširdus lietu
viškas ačiū visiems rėmėjams, 
kurie net ir stambesnėmis au
komis šį reikalą parėmė, ta
čiau daugelis, kuriems šis rei
kalas turėjo artimiausiai būti 
suprastas, deja, nesiteikė net 
parengimam atsilankyti. (j)

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemė —-Pardavjrnui

4 ORG. BUTŲ PO 4 KAMB., mūri
nis, 67th ir Mozart (palikimas).

13 BUTŲ PO 4‘> KAMB., mūrinis, 
Cicero apyl., met. pajamų $12,480, 
parduodamas už $60,500.

A. NOBKUS REAL ESTATE
2405- West 51st St. WA 5-5030

GAGE PARKE mūrinis, 3 ir 2 
kamb., 30 pėdų sklypas, idealu 1 ar 
2 asmenim. Kaina $13,000.

BRIGHTON PARKE medinis, 5 ir 4 
kamb., garažas, švarus ir šviesus na
mas.

MARQUETTE PARKE modernus 
mūrinis, 2 r 6, su extra sklypu 
šalia.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

4936 W. 15th St., Cicero 
OL 6-4980.

Tel.: Ofiso DA 6-2793. Rez. YA 7-6818
P. M. STANKOVIČIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31st Street, Chicago 16, Ill. 
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja
mus turtus, aprūpina visų rūšių 
insurance, pildo income tax pareiš

kimus. Taip pat daro vertinius. I

PARDUODAMAS mūrinis 3 butų: j 
6—5 ir 3 kamb. rūsy,

6107 S. Washtenaw — PR 6-6228.

SPECIALUS CICERO PIETUOSE 
4 butų, 6—4, 2x4 kamb., gazo pu
čiamo oro šild., gyventojai patys šildo 
savo butus, pajamų $245 mėn., mo-1 
kesčių tik $200, apyl. 50 ir 31 St., j 

$25,500, įmokėti $6,000.
SVOBODA 

6013 Cermak Rd., Cicero 
OL 2-6710 — BI 2-2162

SKUBIAI PARDUODAMAS
2 aukštų mūrinis, vieta bizniui ir 
4 kamb. butas apačioj, 6 kamb. butas 
viršuj. Centralinis šildymas garais, 
aliuminijaus langai, didelis jardas. 
Kaina $26,000. Gali perimti 4% mor- 

gičių. 3313 S. Halsted St. 
Skambinti rytais 523-3767.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

RENDUOJAMAS šviesus ir švarus 
kambarys 3423 S. Emerald. 
Skambinti Virginia 7-4939.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai
REIKALINGI AUTOMOBILIAI 

Reikalingi geram stovyje įvairūs au
tomobiliai nuo 1954 iki 1962 m. 

Ypač reikalingi Chevroletai. 
Pinigai tuoj pat sumokami.

VACYS MOTOR SALES 
6516 So. Western Avenue. 

Tel. WA 5-5121.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namę Statyto|ai Ir Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 
ar padaromi nauji. Gulsti ar įžam
būs. Kaminai: valomi, pataisomi 
ir apcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Darbas garantuotas.
Nebūna susmukimų. 

Pilnai apdrausta.
Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite 

LA 1-6921.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir ViCTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill.
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR 
Įrengia naujus ir perstato senus visų 
rūšių namo apšildymui pečius, gazo 
ir alyvas conv. burners. Vandens 
boilerius. Vandens nutekėjimo rinas 
(gutters) ir visus kitus darbus namų 
apšildymui. Darbas atliekamas greit, 
sąžiningai ir garantuotai. Apskaičia
vimai nemokamai. Domas Žukauskas.

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl. 

Tel. VI 7-3447.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI. MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE

RIAUSIUS RAŠTUS.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui -Namaj^Žeme —

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė]imais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKO CENTRE
MODERNUS 6 KAMB. MŪRAS, 

“marlite” kabinetų virtuvė, karpetai, 
pušim įrengtas sausas rūsys, gazo 
šild., garažas. $20,000.

10 MINUČIŲ KELIO NUO MŪSŲ, 
naujas 2 metu 6 kamb. labai modern, 
mūras, garažas, 50 p. sklypas, alum, 
langai ir tvora, brangi vieta, pigus 
— $27,000.

ARTI MŪSŲ 7 metų 5^2 kamb. mū
ras, įrengtas rūsys, karpetai, gara
žas, $22,700.

RAKTAS PAS MUS į puikų 2 butų 
narna, naujas alyva šild., alum, lan
gai, sausas rūsys, garažas, $18,200.

MILŽINAS ARTI PARKO, 2 butų 
mūras, 2x6 kamb., garažas, vertas 
$35.000.

PATRAUKLUS 5 KAMB. NAMAS, 
naujas alyva šild., garažas, $12,900.

2 AUKŠTŲ 3 BUTŲ MŪRAS, gara
žas. geros pajamos. Gage Parke. 
$26,300.

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

7 METŲ 2 aukštų mūras Marquette 
Pk. Pirmame aukšte krautuvė ir 4 
kamb. butas, viršuje — 6 kamb. Gra
žus poilsio kambarys rūsyje. $380 
mėn. pajamų. Kaina $43,000.

5 ir 3 KAMBARIŲ prie Maria High 
School. Gazo šiluma. Garažas. Tik 
$18,500.

APŽIŪRĖKITE! 2x6, tik blokas 
nuo Marquette Pk. lietuvių mokyklos. 
Nauja gazo šildymo sistema. Gara
žas.

PRIE DIDELIO FABRIKO taverna 
su visais įrengimais. Gera apyvarta 
darbo dienomis. Namas 2 aukštų mū
ras. Pirmame — 4 ir 5 kamb. butai, 
antrame — 12 miegamųjų kambarių. 
Su visais baldais. Iš namo $686 mėn. 
pajamų ir savininkui dar 5 kamb. bu
tas su taverna. $65,000.

6x4 KAMB. MŪR. šildymas gazo 
krosnimis. $335 mėn. pajamų. Kaina 
$28,000.

BLOKAS nuo Marquette Pk. 5 ir 
3 kamb. mūr. Alyvos šiluma. Kai
na $19,000.

VASARVIETĖ su baru ir restoranu 
Beverly Shores, Ind. (Sandūnuose). 
$12,000 gryno pelno į metus. Savi
ninkas duos paskolą.

12 METŲ 5 kmb. rezidencija Mar
quette Pk. Gazo šildymas. Ansauga 
nuo potvynio. 2 auto garažas. $20,800.

GRAŽI DOVANŲ ir sveikinimo kor
telių krautuvė prie didelės mokslo 
įstaigos. Visi įrengimai bei prekės 
už $3,000.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKO CENTRE
2 AUKŠTU MŪRINIS, 6 ir 6 kamb., 

bungalow stogas, 37 pėdų sklypas, 
plytelių vonios, alyvos ir karšto vand. 
šild., mūrinis garažas, arti 65 ir Troy, 
tikrai prieinama kaina.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5 ir 6 kamb., 
alyvos šild., plytelių vonios, garažas, 
arti 62 ir Mozart, $28,900.

2 AUKŠTU MŪRINIS, 4, 5 ir 2 
kamb., modernios vonios, karšto vand. ) 
šild., mėnesinių pajamų $280, arti 55 
ir Pulaski, $26,900.

DRAUDIMO AGENTŪRA. PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALIS. — J. BACEVIČIUS

BELL-VA RPAS 
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 SOUTH KEDZIE AVE. PRospect 8-2233

$19,500 MŪRINIS M. P., moderni
zuotas ir labai prižiūrėtas.

$19,500 MŪRINIS, 5 m., 3 mieg., 
daug priedų, arti mūsų Įstaigos.

$20,700 MŪRINIS, 3 mieg., naujas 
šildymas, garažas, platus lotas, 62 ir 
Artesian.

$13,300 MEDINIS, 5 ir 4 kamb. bu
tai, Brighton P., 3 mieg.

$15,800 MEDINIS 2x6, rūsys, gara
žas, extra nuoma.

$20,500 — 2 NAMAI: mūrinis ir 
medinis, M. P., gerai prižiūrėti.

$24,600 MŪRINIS, 9 metų, 4 ir 3 
kamb. butai, už Kedzie.

$28,500 MŪRINIS, 2x6, nauji šildy
mai, 2 bl. iki Brighton bažnyčios.

$15,200 MEDINIS, 1¥2 a. (5 ir 3) 
34 p. lotas, rūsys, Gage Parke.

$55,000 UŽ DIDELĮ pajamų narna 
M. P., dvigubas lotas, $12,000 įmo
kėti.

A. KAIRYS REAL ESTATE
2501 W. 69th Street Telef. 436-5151
PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St. 
PRnsneet 8-5454

PARDUODAMAS bizniavas lotas 
50x125 ir 2 karų gėražas, Marquette 
Parke, 71 tarpe Artesian ir Campbell. 
Taipgi 3 puikūs rezidencijų lotai 
Palos Heights 120x120 su daug vai

sinių medžių.
Skambinti

RE 7-0017 arba WA 5-3129

ARTI JAUNIMO CENTRO — na
mas kaip stiklas, $135 pajamų ir sau 
6 kamb. butas, $17,200.

MŪRINIS 2 BUTAI, alyva šild., 
garažas, $80 nuomos ir sau 6 kamb. 
modern, butas, $18,800.

DIDELIS 6 KAMB. MŪRAS prie 
Maria High, 33 pėdų sklypas, naujas 
gazo šild., $19,300.

ORIGINALUS 4 BUTŲ MŪRAS, 
naujas aukštas stogas, alum, langai, 
alyva šild., $46,000.

1V2 AUKŠTO MŪRAS, prieš 12 me
tų statytas, naujoj sekcijoj prie parko, 
garažas, $28,500.

VIRŠ $6,000 PAJAMŲ, 5 butų, 2 
aukštų mūras, garažas, šalia žemės 
sklypas kitam namui, $37,500.

2 NAMAI IR TAVERNA, 4 butai, 
atskiri šild., vertingas biznis, $28,400.

LEMONT’E virš akro žemės, 2 me
tų, 2 butų modernus namas, kaina 
nuderėta.

BRIGHTON PK. 5 ir 4 kmb. medi
nis. Gazo šiluma. Žemi taksai. 
$15,500.

ARTI MOKYKLOS ir bažnyčios 
6 kamb. mūr. bungalow Marquette Pk. 
Gazo šildymas. $18,000.

1 METŲ MŪR. 5V2 kamb. Gage 
Pk. Gazo šiluma. Apsauga nuo pot
vynio. $21,000.

2x5 ir 3 KAMB. atskiras butas 
Marquette Pk. 31 pėdos sklypas. 
$32,800.

$240 MĖN. PAJAMŲ ir savininkui 
4 kamb. butas! 2 aukštų med. namas 
geroje apylinkėje — truputį už Ke
dzie Avė., netoli 63-čios.$23,700.

$16.000 —7*6 KAMB. mūr. bungalow 
prie Marquette Pk. Gazo šiluma.

6x4, LABAI ŠVARUS 2 aukštų mūr. 
Nauja elektra, naujas stogas. Kaina 
$57,000.

5 KRAUTUVĖS ir 3 butai, mūr. 
Marquette Pk. $855 mėn. pajamų. 
Kaina tik $59,000.

13 APARTMENTŲ Marquette Pk. 
$13.000 metiniu pajamų. Galima per
imti paskolą 5PŽ%. Kaina jau išde- 
rėta.

NAUJAI ATREMONTUOTAS 5 kmb. 
mūr. bungalow prie Marquette Pk. 
$19,500.

33 KAMBARIŲ VIEŠBUTIS. $24,000 
metinių pajamų. Kaina $65.000. Sa
vininkas parduos ant kontrakto.

TIK $13.000 už 2 butų po 5 kmb. 
medinį namą Brighton Pk. Yra dvi
gubas garažas.

4 BUTŲ MŪRINIS, visi po 5 kamb., 
50 pėdų sklypas, 4 auto mūr. gara
žas, butai išnuomoti po $115 mėn., 
arti 66 ir Artesian, tik $49,900.

5 KAMB., 3 mieg., mūrinis, 32 pė
dų sklypas, 7 metų senumo, garažas, 
arti 66 ir Pulaski, $20,900.

4 BUTU mūrinis Brighton Parke. 
Atskiras šildymas gazu. $295.00 mėn. 
pajamos. Tik $27.500.

6 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., 60 
pėdu sklypas, mūrinis garažas. Mar
quette Parko apylinkėje. $61,500.

$2,500 REZIDENCINIS LOTAS — 
58 x 125 pėd.

$16,900 MŪRINIS 3 mieg., ant *»* 
p. loto, M. arba G. Parke.

$11,300 MEDINIS, 4 kamb., rūsys, 
garažas, M. Parke.

$33,800 MŪRAS, prie pat mūsų 
Įstaigos, butas sav. ir 3 nuomos.

$19,500 NAUJAS mūrinis, M. P. su 
aukšta pastoge, Įmokėti tik $1,500.

$17,000 MEDINIS, 4 butai Brighton 
Parko geroje vietoje.

$25,900 MŪRINIS, 3 butai, garažas, 
Gage Parke.

$12,000 MEDINIS, 5 kamb., 35 p. 
lotas, rūsys, Gage Parke.

$14,000 MEDINIS, 5 ir 6 kamb. bu
tai, 2 lotai, 4 garažai.

$18,500 visai naujas mūrinis 3 
mieg., arti mūsų įstaigos.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

......—SKAITYK KASDIEN-----------

NAUJIENAS
L— IR TEMYK skiltis------

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— TUESDAY, MAY 8, 1962
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